



EINWOHNERGEMEINDE THURNEN

GEMEINDEVERWALTUNG
Bahnhofstrasse 50, 3127 Mühlethurnen
Tel. 031 809 07 31
www.thurnen.ch / e-mail: info@thurnen.ch

Vorbericht Budget 2023

Nach HRM2

(gemäss Art. 29 Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden FHDV [BSG 170.511])

30.09.2022/ts

Inhalt

0	Auf einen Blick.....	4
1	Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)	4
1.1	Allgemeines	4
1.2	Abschreibungen.....	4
1.2.1	Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV)	4
1.2.2	Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV)	5
1.2.3	Neues Verwaltungsvermögen	5
1.2.4	Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV)	5
1.3	Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze.....	5
2	Erläuterungen	6
2.2	Erfolgsrechnung	6
2.2.1	Personalaufwand	6
2.2.2	Sachaufwand.....	6
2.2.3	Abschreibungen Verwaltungsvermögen.....	7
2.3	Investitionen	9
3	Ergebnis	9
3.1	Allgemeine Übersicht.....	9
3.2	Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde	9
3.2.1	Erfolgsrechnung	9
3.2.2	Investitionsrechnung.....	10
3.2.3	Finanzierungsergebnis	10
3.3	Ergebnis allgemeiner Haushalt	10
3.4	Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung	11
3.5	Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung.....	11
3.6	Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung.....	12
3.7	Ergebnis Spezialfinanzierung Friedhof- und Bestattungswesen.....	12
4	Erfolgsrechnung	13
4.1	Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (2-stellige Kontenstufe)	13
4.2	Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe).....	13
5	Investitionsrechnung	14
5.1	Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe)	14
6	Eigenkapitalnachweis	14
6.1	Auswertungen.....	14
6.2.3	Vorfinanzierungen (SG 293).....	14
6.2.4	Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294)	15
6.2.5	Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296).....	15

6.2.6 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299)	15
7 Antrag des Gemeinderates.....	16
8 Genehmigung Budget.....	16

Vorbericht Budget 2023

0 Auf einen Blick

Das Budget 2023 ist mit folgenden Werten berechnet worden:

- Steueranlage 1.75
- Liegenschaftssteuer 1.2‰
- Feuerwehrdienstersatzabgabe 1.7% der einfachen Steuer, mind. CHF 100, max. CHF 450
- Hundetaxe CHF 65 pro Tier und Jahr
- Grundgebühr Wasser pro Wohnung CHF 140 plus MwSt.
- Verbrauchsgebühr pro m3 Wasser CHF 1.40 plus MwSt.
- Grundgebühr Abwasser pro Einzelpersonen-Haushalt CHF 240 plus MwSt.
- Verbrauchsgebühr pro m3 Abwasser CHF 2.30 plus MwSt.
- Abfallgrundgebühr pro Einzelpersonen-Haushalt CHF 60 plus MwSt.
- Abfallgrundgebühr pro Mehrpersonen-Haushalt CHF 90 plus MwSt.

Ergebnisse Erfolgsrechnung:	Aufwand	Ertrag	Ergebnis
Allgemeiner Haushalt	CHF 6'772'700	CHF 6'682'900	CHF -89'800
Spezialfinanzierung Wasser	CHF 367'400	CHF 491'500	CHF 124'100
Spezialfinanzierung Abwasser	CHF 632'500	CHF 675'000	CHF 53'100
Spezialfinanzierung Abfall	CHF 187'500	CHF 190'600	CHF 3'100
Spezialfinanzierung Friedhof	CHF 81'000	CHF 75'700	CHF -5'300
Gesamthaushalt	CHF 8'019'100	CHF 8'122'300	CHF 85'200

Für das Jahr 2023 sind im Allgemeinen Haushalt Investitionen von insgesamt CHF 136'000 und in den Spezialfinanzierungen Wasser und Abwasser insgesamt CHF 2'189'600.00 geplant.

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)

1.1 Allgemeines

Das Budget 2023 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt.

1.2 Abschreibungen

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV)

Das am 01.01.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde zu Buchwerten in HRM2 übernommen:

Mühlethurnen Feuerwehr, Schulhaus, Strassen, Strassenbeleuchtung (ohne SF Wasser)
 Das bestehende Verwaltungsvermögen von CHF 2'829'256.45
 wird innert **15 Jahren**
 d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2030 linear abgeschrieben.
 Dies ergibt einen jährlichen **Abschreibungssatz** von **6.66%**
 oder CHF 188'616.40

Lohnstorf (altrechtliches Verwaltungsvermögen)

Das bestehende Verwaltungsvermögen von CHF 273'306.00
 wird innert **14 Jahren**
 d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2029 linear abgeschrieben.
 Dies ergibt einen jährlichen **Abschreibungssatz** von **7.14%**
 oder CHF 19'521.85

Kirchenthurnen (altrechtliches Verwaltungsvermögen)

Das bestehende Verwaltungsvermögen von CHF 63'000.00
 wird innert **8 Jahren**
 d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2023 linear abgeschrieben.
 Dies ergibt einen jährlichen **Abschreibungssatz** von **12.50%**
 oder CHF 7'875.00

Für die per 01.01.2020 fusionierte Einwohnergemeinde Thurnen ergibt dies Abschreibungen auf dem bestehenden Verwaltungsvermögen der Ortsteile Mühlethurnen, Lohnstorf und Kirchenthurnen von **CHF 216'013.25** für das Budget 2023.

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV)

Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasser und Abwasser:
 Lineare Abschreibung in der Höhe der Einlage in die Spezialfinanzierung im Jahr vor der Einführung.
 Das bestehende Verwaltungsvermögen Wasser Mühlethurnen von CHF 1'284'499.55 wird innert 15 Jahren, d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2030 linear abgeschrieben.
 Dies ergibt einen Abschreibungssatz von 6.66% oder CHF 85'705.80.

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen

Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer.

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV)

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den **allgemeinen Haushalt** und werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr

- a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und
- b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind.

Da das Budget 2023 im allgemeinen Haushalt einen Aufwandüberschuss ausweist können keine zusätzlichen Abschreibungen budgetiert werden.

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen im **allgemeinen Haushalt** bis zum Betrag von **CHF 50'000.00** und in den **Spezialfinanzierungen Wasser, Abwasser, Abfall** **CHF 25'000.00**

(maximal bis zur Aktivierungsgrenze gemäss Art. 79a GV) der **Erfolgsrechnung**. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis.

2 Erläuterungen

2.1 Allgemeines

Gemäss den Fusionsbestimmungen gelten die Reglemente, Verordnungen, Weisungen etc. der Gemeinde Mühlethurnen. Dies ist insbesondere für den Personalaufwand und die Gebührenansätze massgebend.

Die Berechnungen für das Budget 2023 basieren unverändert auf einer Steueranlage von 1.75 Einheiten. Die Liegenschaftssteuer beträgt weiterhin 1.2‰ des Amtlichen Wertes. Die Feuerwehrdienstersatzabgabe beträgt neu 1.7% der einfachen Steuer, mindestens CHF 100 maximal CHF 450.

Der Fusionsbeitrag fällt ab dem Jahr 2022 weg (2020 und 2021 je rund CHF 300'000).

Im Budget 2023 nimmt der Aufwand Lastenausgleich Ergänzungsleistungen, öffentlicher Verkehr und neue Aufgabenteilung gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 1'000 ab. Auf der anderen Seite nimmt der Kostenanteil Lastenausgleich Sozialhilfe und Familienzulagen Nichterwerbstätige um rund CHF 60'000 zu gegenüber dem Budget 2022.

Aus dem Finanzausgleich muss mit einem Minderertrag von CHF 97'200 gerechnet werden.

2.2 Erfolgsrechnung

2.2.1 Personalaufwand

Der Personalaufwand (Entschädigungen, Löhne, Sitzungsgelder, Weiterbildungskosten und Sozialversicherungsbeiträge) ist um CHF 12'300 höher gegenüber dem Budget 2022, was einer Zunahme von 1.1% entspricht.

Allgemeine Verwaltung

Allgemeine Dienste (Verwaltungspersonal): Zunahme CHF 21'000 gegenüber dem Budget 2022 (neue Anstellungen von einer Berufsmaturität Jugendlichen, Anstellung einer Verwaltungsangestellten die frisch das Diplom als Gemeindeschreiberin erworben hat).

Schulliegenschaften: Abnahme CHF 137'600 gegenüber Budget 2022 (Neuorganisation mit Leiter Infrastruktur).

Tagesschule: Zunahme CHF 6'000 gegenüber Budget 2022 (mehr pädagogisches Personal).

Schulverwaltung: Zunahme CHF 21'000 gegenüber Budget 2022 (mehr Aufwand für Schulraumplanung CHF 30'000).

Schulsozialarbeit ist ab 01.08.2022 neu in der Schule Thurnen angeboten (mehr Aufwand für 2023 CHF 1'800 gegenüber 2022 wenn Diplomprüfung erfolgreich).

Freizeitanlage Gürbeadi: Zunahme CHF 16'900 (Gürbeadi hat gute Mietauslastung, deshalb mehr Aufwand für Reinigungsarbeiten, sowie Ersatz Blache Volleyballfeld und Unterhalt der Spielgeräte nach Sicherheitsprüfung im 2022).

Gemeindestrassen: Zunahme CHF 169'200 gegenüber dem Budget 2022 (neue Organisation mit Leiter Infrastruktur und Neuanstellungen).

2.2.2 Sachaufwand

Der Sachaufwand ist um CHF 327'000 höher gegenüber dem Budget 2022, was einer Zunahme von 24.5% entspricht (z. B. Allgemeine Dienste +CHF 18'600, Verwaltungsliegenschaften +CHF 20'000, Feuerwehr +CHF 62'400, Gemeindestrassen +CHF 41'600, Friedhof- und Bestattungswesen +CHF 54'600). Ausserdem beinhaltet die Erhöhung 1% Teuerung Elektrizität, sowie die Teuerung von Heizöl und Benzin.

2.2.3 Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Die Abschreibungen sind um CHF 17'100 höher gegenüber dem Budget 2022, was einer Zunahme von 4.2% entspricht. Diese sind auf die realisierten Investitionen von 2022 und auf die im 2023 geplanten Investitionen zurückzuführen (gem. HRM2 wird erst abgeschrieben, wenn die Investition komplett realisiert wurde).

2.2.4 Finanzaufwand

Der Finanzaufwand nimmt um CHF 2'900 zu gegenüber dem Budget 2022, was einer Zunahme von 5.8% entspricht. Ein Darlehen wurde im 2022 zurückbezahlt. Die Investitionen 2023 werden eine Refinanzierung mit höheren Zinsen als bisher benötigen.

2.2.5 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Die Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen nehmen gegenüber dem Budget 2022 nicht zu. Grund dafür sind im 2021 nicht oder nur teilweise realisierten Investitionen.

2.2.6 Transferaufwand

Der Transferaufwand nimmt um CHF 195'300 zu gegenüber dem Budget 2022, was einer Zunahme von 4.6% entspricht.

Die Schülerbeiträge des Kantons werden mit dem Aufwand Lehrergehaltskosten Kindergarten, Basisstufe und Primarstufe verrechnet (vom Aufwand in Abzug gebracht).

2.2.7 Fiskalertrag (Steuern)

Der Fiskalertrag nimmt um CHF 505'500 zu gegenüber dem Budget 2022, was einer Zunahme von 10.1% entspricht. Die Zahlen sind anhand der Jahresrechnung 2021, der 2. Rate Steuern 2022 und mithilfe der Finanzplanungshilfe des Kantons Bern berechnet worden.

Einkommenssteuern: Zunahme CHF 577'000 gegenüber dem Budget 2022 (im 2022 zu tief budgetiert aufgrund der Einnahmen 2021).

Nachsteuern und Bussen Einkommenssteuern: Abnahme CHF 7'500 gegenüber dem Budget 2022 (Anpassung an Einnahmen 2021).

Aktive Steuerauscheidungen Einkommen: Zunahme CHF 12'300 gegenüber dem Budget 2022.

Passive Steuerauscheidungen Einkommen: CHF 118'500 mehr Aufwand gegenüber Budget 2022.

Vermögenssteuern: Zunahme rund CHF 66'000 gegenüber dem Budget 2022 (Anpassung an Einnahmen 2021).

Quellensteuern: Zunahme CHF 3'300 gegenüber dem Budget 2022.

Gewinnsteuern JP: Zunahme rund 45'600 gegenüber dem Budget 2022.

Grundstückgewinnsteuern: Abnahme CHF 50'000 gegenüber dem Budget 2022.

Aktive Steuerauscheidungen Gewinnsteuern: Abnahme CHF 19'500 gegenüber dem Budget 2022.

Passive Steuerauscheidungen Gewinnsteuern: CHF 2'500 weniger Aufwand gegenüber Budget 2022.

Kapitalsteuern: Abnahme CHF 500 gegenüber dem Budget 2022

2.2.8 Regalien und Konzessionen

Der Ertrag Regalien und Konzessionen nimmt um CHF 2'500 zu gegenüber dem Budget 2022, was einer Zunahme von 3.4% entspricht.

2.2.9 Entgelte

Der Ertrag Entgelte nimmt um CHF 132'500 zu gegenüber dem Budget 2022, was einer Zunahme von 9.6% entspricht.

Feuerwehersatzabgaben: Zunahme CHF 13'500 gegenüber dem Budget 2022 basierend auf den Auswertungen der Einwohnerkontrolle.

Feuerwehr Beiträge vom Kanton und GVB: Zunahme CHF 2'900 gegenüber dem Budget 2022.

Tagesschule Elternbeiträge Mahlzeiten und Betreuung: Zunahme CHF 3'500 gegenüber dem Budget 2022 (Erweiterung Tagesschulangebot).

Gebühren Wasserversorgung: Zunahme CHF 10'000 gegenüber dem Budget 2022.

Anschlussgebühren Wasser: Zunahme CHF 8'200 gegenüber dem Budget 2022 (grosse Bautätigkeit im Jahr 2023).

Gebühren Abwasserentsorgung: Zunahme CHF 14'000.00 gegenüber dem Budget 2022.

Anschlussgebühren Abwasser: Zunahme CHF 94'200 gegenüber dem Budget 2022 (grosse Bautätigkeit im Jahr 2023).

2.2.10 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen

Die Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen nehmen um CHF 14'600 zu gegenüber dem Budget 2022, was einer Zunahme von 12.6% entspricht. Dies ist auf die Zunahme an Abschreibungen der Investitionen Wasser- und Abwasser zurückzuführen, die entnommen werden müssen.

2.2.11 Transferertrag

Der Transferertrag nimmt um CHF 40'000 ab gegenüber dem Budget 2022, was einer Abnahme von rund 5% entspricht.

Im Budget 2023 werden die Schülerbeiträge des Kantons mit dem Aufwand Lehrergehaltskosten Kindergarten, Basisstufe und Primarstufe verrechnet (Transferaufwand ebenfalls tiefer).

2.3 Investitionen

Spielplatz Schule	CHF	50'000
Hochwasserschutz Mühlebach	CHF	60'000
Ortsplanungsrevision	CHF	26'000
Total Investitionen allgemeiner Haushalt	CHF	136'000
Ersatz Wasseruhren	CHF	25'000
Ersatz Wasserleitung Bühlstrasse	CHF	750'000
Erschliessung Wasserleitung Hohliebi-Pontel	CHF	225'000
Total Investitionen 2023 Wasserversorgung	CHF	1'000'000
Leitung Bächelmatt Lohnstorf	CHF	190'000
Ersatz Abwasserleitung Bühlstrasse	CHF	499'600
Abwasserleitung Adlermatte	CHF	500'000
Total Investitionen 2023 Abwasserentsorgung	CHF	1'189'600
Investitionen 2023 allgemeiner Haushalt und Spezialfinanzierungen	CHF	2'325'600

3 Ergebnis

3.1 Allgemeine Übersicht

	Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
Jahresergebnis ER Gesamthaushalt (SG 90)	85'200	-1'900	422'784.21
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt (SG 900)	-89'800	-123'400	293'816.94
Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen (SG 901)	175'000	152'300	159'522.27
Steuerertrag natürliche Personen (SG 400)	4'701'800	4'177'300	4'433'738.95
Steuerertrag juristische Personen (SG 401)	218'600	190'600	154'863.80
Liegenschaftssteuer (SG 4021)	417'000	415'800	405'004.90
Nettoinvestitionen (SG 5 ./ 6)	2'325'600	1'071'000	349'270.85

3.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde

3.2.1 Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)	CHF	8'017'100
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)	CHF	8'047'800
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	30'700
Finanzaufwand (SG 34)	CHF	53'300
Finanzertrag (SG 44)	CHF	127'800
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	74'500
Operatives Ergebnis	CHF	105'200
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)	CHF	20'000
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)	CHF	0
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	0
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	CHF	85'200

Das Gesamtergebnis Erfolgsrechnung umfasst den Allgemeinen Haushalt inklusive die Spezialfinanzierungen Wasser, Abwasser und Abfall.

3.2.2 Investitionsrechnung

Aktivierete Investitionsausgaben (SG 690)	CHF	2'325'600
Passivierete Investitionseinnahmen (SG 590)	CHF	0

Ergebnis Investitionsrechnung	CHF	-2'325'600
--------------------------------------	------------	-------------------

3.2.3 Finanzierungsergebnis

Selbstfinanzierung:

Ergebnis Gesamthaushalt	90	CHF	85'200
Abschreibungen Verwaltungsvermögen	33	+ CHF	420'600
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	35	+ CHF	312'700
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	45	- CHF	-130'500
WB Darlehen VV	364	+ CHF	0
WB Beteiligungen VV	365	+ CHF	0
Abschreibungen Investitionsbeiträge	366	+ CHF	0
Einlagen in das Eigenkapital	389	+ CHF	20'000
Aufwertung Finanzvermögen	4490	- CHF	0
Entnahmen aus dem Eigenkapital	489	- CHF	0

Selbstfinanzierung		CHF	708'000
--------------------	--	-----	---------

Nettoinvestitionen:

Ergebnis Investitionsrechnung (gem. Ziff. 3.2.2)		CHF	2'325'600
--	--	-----	-----------

Finanzierungsergebnis	CHF	-1'617'600
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)		

3.3 Ergebnis allgemeiner Haushalt

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)	CHF	6'752'700
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)	CHF	6'615'400
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	-137'300

Finanzaufwand (SG 34)	CHF	49'300
Finanzertrag (SG 44)	CHF	116'800
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	-25'700

Operatives Ergebnis	CHF	-69'800
----------------------------	------------	----------------

Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)	CHF	20'000
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)	CHF	0
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	CHF	-89'800
---------------------------------------	------------	----------------

Das Ergebnis allgemeiner Haushalt umfasst den Steuerhaushalt ohne die Spezialfinanzierungen Wasser, Abwasser und Abfall.

3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)	CHF	363'400
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)	CHF	491'500
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	128'100
Finanzaufwand (SG 34)	CHF	4'000
Finanzertrag (SG 44)	CHF	0
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	-4'000
Operatives Ergebnis	CHF	124'100
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)	CHF	0
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)	CHF	0
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	0
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	CHF	124'100

Das Ergebnis der Spezialfinanzierung Wasserversorgung weist einem sehr hohen Ertragsüberschuss von CHF 124'100 aus, welcher dem Bilanzkonto Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich Wasser zugewiesen wird. Aufgrund grosser Bautätigkeit im Jahr 2023 wird ein ausserordentlich hoher Ertrag an Anschlussgebühren von CHF 110'500 erwartet.

3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)	CHF	632'500
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)	CHF	675'000
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	42'500
Finanzaufwand (SG 34)	CHF	0
Finanzertrag (SG 44)	CHF	10'600
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	10'600
Operatives Ergebnis	CHF	53'100
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)	CHF	0
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)	CHF	0
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	0
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	CHF	53'100

Das Ergebnis der Spezialfinanzierung Abwasserversorgung weist einen Ertragsüberschuss von CHF 53'100 aus, welcher dem Bilanzkonto Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich Abwasser zugewiesen wird. Aufgrund grosser Bautätigkeit im Jahr 2023 wird ein ausserordentlich hoher Ertrag an Anschlussgebühren von CHF 190'000 erwartet. Andererseits ist der Betriebsbeitrag an die ARA Gürbetal um CHF 14'000 höher als im Budgetjahr 2022, da der Investitionsanteil Abwasser höher ist.

3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)	CHF	187'500
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)	CHF	190'200
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	2'700
Finanzaufwand (SG 34)	CHF	0
Finanzertrag (SG 44)	CHF	400
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	400
Operatives Ergebnis	CHF	3'100
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)	CHF	0
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)	CHF	0
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	0
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	CHF	3'100

Das Ergebnis der Spezialfinanzierung Abfallentsorgung weist einen Ertragsüberschuss von CHF 3'100 aus welcher dem Bilanzkonto Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich Abfall zugewiesen wird.

3.7 Ergebnis Spezialfinanzierung Friedhof- und Bestattungswesen

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)	CHF	81'000
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)	CHF	75'700
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	-5'300
Finanzaufwand (SG 34)	CHF	0
Finanzertrag (SG 44)	CHF	0
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	0
Operatives Ergebnis	CHF	-5'300
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)	CHF	0
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)	CHF	0
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	0
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	CHF	-5'300

Das Ergebnis der Spezialfinanzierung Friedhof- und Bestattungswesen weist einen Aufwandsüberschuss von CHF 5'300 aus welcher dem Bilanzkonto Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich Friedhof- und Bestattungswesen zugewiesen wird.

4 Erfolgsrechnung

4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (2-stellige Kontenstufe)

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3 Aufwand	8'129'200.00		7'591'700.00		7'480'585.30	
30 Personalaufwand	1'139'300.00		1'127'000.00		1'017'646.41	
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'665'500.00		1'337'700.00		1'548'823.10	
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	420'600.00		403'500.00		388'734.67	
34 Finanzaufwand	53'300.00		50'400.00		51'958.14	
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	312'700.00		312'700.00		314'634.00	
36 Transferaufwand	4'479'000.00		4'283'700.00		4'119'128.98	
38 Ausserordentlicher Aufwand	20'000.00		37'900.00			
39 Interne Verrechnungen	38'800.00		38'800.00		39'660.00	
4 Ertrag		8'214'400.00		7'589'800.00		7'903'369.51
40 Fiskalertrag		5'532'400.00		5'026'900.00		5'075'699.90
41 Regalien und Konzessionen		75'500.00		73'000.00		79'336.00
42 Entgelte		1'537'800.00		1'379'300.00		1'181'786.35
44 Finanzertrag		127'800.00		144'300.00		152'929.32
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen		130'500.00		115'900.00		130'089.19
46 Transferertrag		771'600.00		811'600.00		1'243'868.75
49 Interne Verrechnungen		38'800.00		38'800.00		39'660.00
9 Abschlusskonten	180'300.00	5'300.00	152'300.00		161'043.92	1'521.65
90 Abschluss Erfolgsrechnung	180'300.00	5'300.00	152'300.00		161'043.92	1'521.65
Total Aufwand/Ertrag	8'309'500.00	8'219'700.00	7'744'000.00	7'589'800.00	7'641'629.22	7'904'891.16
Ertragsüberschuss					263'261.94	
Aufwandüberschuss		89'800.00		154'200.00		
TOTAL	8'309'500.00	8'309'500.00	7'744'000.00	7'744'000.00	7'904'891.16	7'904'891.16

4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe)

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0 Allgemeine Verwaltung	859'500.00	99'000.00	776'200.00	97'500.00	967'021.62	461'605.35
Nettoaufwand		760'500.00		678'700.00		505'416.27
Nettoertrag						
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verte	462'100.00	232'100.00	338'200.00	201'300.00	353'871.87	178'100.05
Nettoaufwand		230'000.00		136'900.00		175'771.82
Nettoertrag						
2 Bildung	2'130'600.00	266'500.00	2'187'700.00	267'800.00	2'189'700.77	347'099.60
Nettoaufwand		1'864'100.00		1'919'900.00		1'842'601.17
Nettoertrag						
3 Kultur, Sport und Freizeit	96'200.00	9'000.00	68'500.00	9'100.00	60'839.95	8'886.00
Nettoaufwand		87'200.00		59'400.00		51'953.95
Nettoertrag						
4 Gesundheit	11'300.00		16'000.00		15'521.98	
Nettoaufwand		11'300.00		16'000.00		15'521.98
Nettoertrag						
5 Soziale Sicherheit	1'841'700.00	51'200.00	1'793'000.00	51'200.00	1'681'170.68	12'455.85
Nettoaufwand		1'790'500.00		1'741'800.00		1'668'714.83
Nettoertrag						
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung	841'400.00	54'500.00	673'600.00	54'500.00	676'287.62	51'282.10
Nettoaufwand		786'900.00		619'100.00		625'005.52
Nettoertrag						
7 Umweltschutz und Raumordnung	1'573'600.00	1'457'500.00	1'352'100.00	1'246'700.00	1'225'903.18	1'101'188.72
Nettoaufwand		116'100.00		105'400.00		124'714.46
Nettoertrag						
8 Volkswirtschaft	11'600.00	75'500.00	11'600.00	73'000.00	11'842.80	79'336.00
Nettoaufwand						
Nettoertrag		63'900.00		61'400.00		67'493.20
9 Finanzen und Steuern	481'500.00	5'974'400.00	527'100.00	5'588'700.00	459'468.75	5'664'937.49
Nettoaufwand						
Nettoertrag		5'492'900.00		5'061'600.00		5'205'468.74
Total Aufwand/Ertrag	8'309'500.00	8'219'700.00	7'744'000.00	7'589'800.00	7'641'629.22	7'904'891.16
Ertragsüberschuss					263'261.94	
Aufwandüberschuss		89'800.00		154'200.00		
TOTAL	8'309'500.00	8'309'500.00	7'744'000.00	7'744'000.00	7'904'891.16	7'904'891.16

5 Investitionsrechnung

5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe)

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verte					51'918.60	
Nettoaufwand						51'918.60
Nettoertrag						
2 Bildung	50'000.00					
Nettoaufwand		50'000.00				
Nettoertrag						
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung			60'000.00		41'719.20	30'000.00
Nettoaufwand				60'000.00		11'719.20
Nettoertrag						
7 Umweltschutz und Raumordnung	2'275'600.00		1'011'000.00		285'633.05	
Nettoaufwand		2'275'600.00		1'011'000.00		285'633.05
Nettoertrag						
9 Finanzen					30'000.00	379'270.85
Nettoaufwand						
Nettoertrag					349'270.85	
Total Aufwand/Ertrag	2'325'600.00		1'071'000.00		409'270.85	409'270.85
Ertragsüberschuss						
Aufwandüberschuss		2'325'600.00		1'071'000.00		
TOTAL	2'325'600.00	2'325'600.00	1'071'000.00	1'071'000.00	409'270.85	409'270.85

6 Eigenkapitalnachweis

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals. Aus der Neubewertung des Finanzvermögens können sich Bewertungsreserven-Veränderungen ergeben.

6.1 Auswertungen

Der Eigenkapitalnachweis wird nicht abgebildet, da dieser für das Budget wenig Sinn macht (vom Bestand Eigenkapital per 31.12.2021 müssten die prognostizierten Budgetwerte 2022 und 2023 hinzugegerechnet werden, was ungenaue Werte ergeben würde).

6.2 Kommentare zu den Auswertungen

6.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290)

Kommentare siehe Ziffern 2.3, 3.4, 3.5 und 3.6

6.2.2 Rücklagen der Globalbudgetbereiche (SG 292)

Die Einwohnergemeinde Thurnen hat keine Rücklagen der Globalbudgetbereiche.

6.2.3 Vorfinanzierungen (SG 293)

	Bestand 01.01.2022
Spezialfinanzierung Werterhalt Wasserversorgung	CHF 493'329.47
Spezialfinanzierung Werterhalt Abwasserentsorgung	<u>CHF 2'060'711.27</u>
Totalbetrag Vorfinanzierungen (SG 293)	CHF 2'554'040.74

6.2.4 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294)

Die Einwohnergemeinde Thurnen kann für das Jahr 2023 keine zusätzlichen Abschreibungen budgetieren (Begründung siehe Ziffer 1.2.4). Per 01.01.2022 weist die Sachgruppe 294 Reserven einen Saldo von CHF 89'030.25 (Finanzpolitische Reserve) aus.

6.2.5 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296)

Infolge von Verkauf von BKW-Aktien im Jahr 2020 ist die Neubewertungsreserve vollständig aufgelöst worden. Das Bilanzkonto der Sachgruppe 296 weist per 01.01.2022 keinen Saldo mehr aus.

6.2.6 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299)

Der Bilanzüberschuss (kumulierte Ergebnisse Vorjahre) weist per 01.01.2022 einen Saldo von CHF 1'977'291.79 aus. Der für das Jahr 2023 budgetierte Aufwandüberschuss des allgemeinen Haushaltes von CHF 89'800 kann durch eine Entnahme aus dem Konto Bilanzüberschuss getilgt werden.

7 Antrag des Gemeinderates

- Genehmigung Steueranlage für die Gemeindesteuern von 1.75 Einheiten
- Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern von 1.2‰ des Amtlichen Wertes
- Genehmigung Budget 2023 bestehend aus:

	Aufwand		Ertrag	
Gesamthaushalt	CHF	8'037'100	CHF	8'122'300
Ertragsüberschuss	CHF	85'200		
Allgemeiner Haushalt	CHF	6'772'700	CHF	6'682'900
Aufwandüberschuss			CHF	89'800
SF Wasserversorgung	CHF	367'400	CHF	491'500
Ertragsüberschuss	CHF	124'100		
SF Abwasserentsorgung	CHF	632'500	CHF	685'600
Ertragsüberschuss	CHF	53'100		
SF Abfall	CHF	187'500	CHF	190'600
Ertragsüberschuss	CHF	3'100		
SF Friedhof- und Bestattungswesen	CHF	81'000	CHF	75'700
Aufwandüberschuss			CHF	5'300

Der Gemeinderat hat das Budget 2023 mit allen Bestandteilen an seiner Sitzung vom 19.10.2022 zuhanden der Gemeindeversammlung verabschiedet.

Einwohnergemeinde Thurnen

Mühlethurnen, 19.10.2022 Jürg Lüthi Pia Schmocker Thomas Schwab
 Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin Finanzverwalter

8 Genehmigung Budget

Die Gemeindeversammlung Thurnen hat das Budget 2023 am 28.11.2022 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates vom 19.10.2022 genehmigt.

Einwohnergemeinde Thurnen

Mühlethurnen, 28.11.2022 Jürg Lüthi Pia Schmocker
 Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
0	Allgemeine Verwaltung	859'500.00	99'000.00	776'200.00	97'500.00	967'021.62	461'605.35
01	Legislative und Exekutive	107'800.00	2'300.00	106'300.00	2'300.00	116'335.00	3'360.00
011	Legislative	28'200.00		24'000.00		23'977.95	
0110	Legislative	28'200.00		24'000.00		23'977.95	
3000.01	Löhne, Tag-, Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	1'400.00		1'600.00		400.00	
3102.01	Drucksachen, Publikationen	5'600.00		5'600.00		6'838.50	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	14'200.00		9'800.00		16'426.55	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten, etc.	7'000.00		7'000.00			
3170.01	Reisekosten und Spesen					312.90	
012	Exekutive	79'600.00	2'300.00	82'300.00	2'300.00	92'357.05	3'360.00
0120	Exekutive	79'600.00	2'300.00	82'300.00	2'300.00	92'357.05	3'360.00
3000.01	Löhne, Tag-, Sitzungsgelder Gemeinderat	46'000.00		46'000.00		56'674.50	
3000.02	Löhne, Tag-, Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	5'000.00		7'000.00		6'880.00	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	2'800.00		2'900.00		6'857.00	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	200.00		200.00		143.65	
3054.01	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	900.00		900.00		727.55	
3099.01	Übriger Personalaufwand	4'700.00		5'300.00			
3170.01	Reisekosten und Spesen	5'000.00		5'000.00		10'700.45	
3199.01	Gemeinderatskredit	15'000.00		15'000.00		10'373.90	
4612.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen SF		1'000.00		1'000.00		
4910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen		1'300.00		1'300.00		3'360.00

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
02	Allgemeine Dienste	751'700.00	96'700.00	669'900.00	95'200.00	850'686.62	458'245.35
022	Allgemeine Dienste, übrige	686'100.00	82'400.00	625'300.00	81'900.00	809'344.16	443'900.65
0220	Allgemeine Dienste, übrige	686'100.00	82'400.00	625'300.00	81'900.00	809'344.16	443'900.65
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	440'000.00		419'000.00		378'515.12	
3010.09	Taggeldleistungen			-7'700.00		-2'250.45	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	23'500.00		22'400.00		22'670.70	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	27'500.00		27'300.00		23'036.90	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'900.00		1'900.00		828.45	
3054.01	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	7'100.00		6'800.00		5'667.55	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	14'300.00		14'800.00		7'894.50	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	8'300.00		7'200.00		7'512.60	
3091.01	Personalwerbung	500.00		500.00			
3099.01	Übriger Personalaufwand	2'200.00		2'200.00			
3100.01	Büromaterial	6'000.00		4'800.00		6'458.27	
3101.01	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	1'200.00		1'200.00		926.35	
3102.01	Drucksachen, Publikationen	4'200.00		12'600.00		3'938.00	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	600.00		600.00		532.00	
3110.01	Anschaffungen Büromöbel und Geräte	2'500.00		4'100.00		16'070.25	
3113.01	Anschaffungen Hardware	8'200.00		6'100.00		58'075.50	
3118.01	Anschaffungen Software	8'000.00		3'000.00		27'643.65	
3130.01	Telefon, Internet, Porto, PC und Bankspesen	13'100.00		13'100.00		11'738.60	
3130.10	Dienstleistungen Dritter Umsetzung Fusion					17'596.60	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten, etc	25'000.00		4'300.00		129'111.60	
3134.01	Haftpflicht- und Sachversicherungen	2'000.00		2'000.00		1'769.30	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	500.00		900.00		267.25	
3158.01	Unterhalt, Wartung Software	40'000.00		40'000.00		45'483.37	
3162.01	Leasing Bürogeräte	8'500.00				7'329.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	1'000.00		1'300.00		16.00	
3300.60	Planmässige Abschr. Mobilien VV	2'300.00		2'300.00		2'300.00	
3320.00	Planmässige Abschr. Informatik VV	500.00				555.60	
3611.01	Entschädigungen an Kanton	31'000.00		30'000.00		31'765.45	
3636.01	Beiträge an private Organisationen	6'200.00		4'600.00		3'892.00	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		1'000.00		500.00		1'159.75

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
4611.01		2'400.00		2'400.00		1'895.80	
4611.02						372'145.10	
4612.01		56'000.00		56'000.00		46'000.00	
4910.01		23'000.00		23'000.00		22'700.00	
029	Verwaltungsliegenschaften	65'600.00	14'300.00	44'600.00	13'300.00	41'342.46	14'344.70
0290	Verwaltungsliegenschaften	65'600.00	14'300.00	44'600.00	13'300.00	41'342.46	14'344.70
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	9'000.00		9'000.00		7'891.75	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	500.00		500.00		474.70	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	200.00		200.00		56.70	
3054.01	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	200.00		200.00		127.30	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen					283.00	
3101.01	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	600.00		600.00		334.95	
3119.01	Anschaffungen Mobilien	500.00		1'400.00			
3120.01	Ver- und Entsorgung Gemeindehaus	10'700.00		10'500.00		9'361.50	
3120.02	Ver- & Entsorgung Werkhof, MZG, FW, ZSA	5'600.00		5'000.00		2'037.95	
3134.01	Sachversicherungsprämien Werkhof, MZG, FW, ZSA	6'000.00		6'000.00		2'481.50	
3144.01	Unterhalt Hochbau Werkhof, MZG, FW, ZSA	2'000.00		2'000.00		5'995.80	
3144.02	Unterhalt Hochbau Gemeindehaus	2'000.00		2'000.00		4'758.65	
3144.03	Unterhalt MZG, Schaffung Personalräume	20'000.00					
3151.01	Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	500.00		1'000.00			
3170.01	Reisekosten und Spesen	500.00		500.00		379.60	
3300.40	Planmässige Abschr. Hochbauten VV	5'700.00		5'700.00		5'604.06	
3300.60	Planmässige Abschr. Mobilien VV	1'600.00				1'555.00	
4250.01	Stromverkauf Photovoltaikanlage		4'700.00		3'700.00		4'744.70
4920.01	Interne Verrechnung Miete Feuerwehr		9'600.00		9'600.00		9'600.00

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung	462'100.00	232'100.00	338'200.00	201'300.00	353'871.87	178'100.05
11 Öffentliche Sicherheit	4'800.00		4'800.00		4'618.40	
111 Öffentliche Sicherheit	4'800.00		4'800.00		4'618.40	
1110 Polizei	4'800.00		4'800.00		4'618.40	
3631.01 Beiträge an Kantone und Konkordate	4'800.00		4'800.00		4'618.40	
14 Allgemeines Rechtswesen	140'000.00	70'800.00	90'700.00	50'800.00	129'563.00	47'134.60
140 Allgemeines Rechtswesen	140'000.00	70'800.00	90'700.00	50'800.00	129'563.00	47'134.60
1400 Allgemeines Rechtswesen	140'000.00	70'800.00	90'700.00	50'800.00	129'563.00	47'134.60
3130.01 Dienstleistungen Dritter Einwohner- und Fremdenkontrolle	6'700.00		6'700.00		6'707.85	
3130.02 Dienstleistungen Dritter Bauwesen	41'800.00		41'300.00		37'678.60	
3181.01 Forderungsverluste					61.00	
3132.01 Honorare Nachführung Vermessungswerk, ÖREB	7'700.00		7'700.00		9'506.85	
3132.02 Honorare Fachexperte Bauwesen	83'000.00		35'000.00		74'786.00	
3320.90 Planmässige Abschr. übrige Sachanlagen VV	800.00				822.70	
4210.01 Gebühren Einwohner- & Fremdenkontrolle		10'800.00		10'800.00		10'326.70
4210.02 Gebühren für Amtshandlungen Bauwesen		60'000.00		40'000.00		36'807.90
15 Feuerwehr	255'000.00	147'300.00	187'400.00	136'700.00	153'398.42	117'265.45
150 Feuerwehr	255'000.00	147'300.00	187'400.00	136'700.00	153'398.42	117'265.45
1500 Feuerwehr	255'000.00	147'300.00	187'400.00	136'700.00	153'398.42	117'265.45
3000.01 Löhne, Tag-, Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	11'600.00		23'800.00		5'655.00	
3010.01 Sold und Entschädigungen Übungen	25'000.00		25'000.00		24'415.00	
3010.02 Sold Ernstfalleinsätze	8'000.00		8'000.00		20'370.00	
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	500.00		500.00			
3053.01 Unfallversicherung AdF	700.00		700.00			
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals	18'200.00		3'800.00		4'254.80	
3100.01 Büromaterial	700.00		700.00		821.60	

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial, Benzin	7'300.00		5'000.00		3'155.60		
3105.01 Verpflegung Feuerwehr	3'000.00		3'000.00		2'300.00		
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	52'500.00		9'000.00		5'439.30		
3112.01 Anschaffungen Mannschaftsausrüstung	29'000.00		18'000.00		14'732.25		
3130.01 Dienstleistungen Dritter; Telefon, Porto, Steuern	20'000.00		12'100.00		3'291.47		
3130.02 Dienstleistungen Dritter Ernstfalleinsätze	1'500.00		1'500.00		1'615.30		
3134.01 Sachversicherungsprämien	3'000.00		2'700.00		2'577.55		
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	13'500.00		17'500.00		22'532.60		
3161.01 Mieten, Benützungskosten Fahrzeuge	10'000.00		5'500.00		3'000.00		
3170.01 Reisekosten und Spesen	3'000.00		3'000.00		1'839.80		
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste Feuerwehersatzabgaben	1'500.00		1'500.00		1'041.55		
3300.60 Abschr. altes VV Feuerwehr 2016-2030	18'800.00		18'800.00		18'720.00		
3300.61 Planmässige Abschr. Mobilien VV	8'800.00		8'800.00				
3636.01 Beiträge an private Organisationen; Verbandsbeiträge	900.00		1'000.00		1'036.60		
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen	7'000.00		7'000.00		7'000.00		
3920.01 Interne Verrechnung Miete Feuerwehr	9'600.00		9'600.00		9'600.00		
3940.01 Int. Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand	900.00		900.00				
4200.01 Feuerwehrpflichtersatzabgaben		126'000.00		112'500.00		95'130.10	
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen		4'000.00		4'000.00		4'245.35	
4270.01 Bussen		1'500.00		1'500.00		90.00	
4631.01 Beiträge vom Kanton und GVB		15'800.00		18'700.00		15'760.00	
4632.01 Beiträge von Gemeinden						2'040.00	
16	Verteidigung	62'300.00	14'000.00	55'300.00	13'800.00	66'292.05	13'700.00
161	Militärische Verteidigung	2'700.00		2'700.00		8'100.00	
1610	Militärische Verteidigung	2'700.00		2'700.00		8'100.00	
3130.01 Dienstleistungen Dritter Entlassungsfeier	100.00		100.00				
3130.02 Dienstleistungen Dritter Schiessanlage	500.00		500.00				
3144.01 Unterhalt Hochbau Schiessanlage	500.00		500.00		6'500.00		
3300.60 Planmässige Abschr. Mobilien VV	1'600.00		1'600.00		1'600.00		

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
162 Zivile Verteidigung	59'600.00	14'000.00	52'600.00	13'800.00	58'192.05	13'700.00
1620 Zivilschutz	9'700.00	14'000.00	9'500.00	13'800.00	14'362.30	13'700.00
3120.01 Ver- und Entsorgung ZS-Anlage	2'400.00		2'200.00		8'964.60	
3130.01 Dienstleistungen Dritter	200.00		200.00		131.70	
3134.01 Sachversicherungsprämien	4'500.00		4'500.00		4'226.95	
3144.01 Unterhalt Hochbau ZS-Anlage	2'000.00		2'000.00		893.65	
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	600.00		600.00		145.40	
4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		13'800.00		13'800.00		13'400.00
4631.01 Kantonsbeiträge		200.00				300.00
1626 Regionale Zivilschutzorganisa tion	49'900.00		43'100.00		43'829.75	
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände; RFO Gantrisc	5'200.00		5'200.00		3'664.30	
3632.02 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände; ZSO Gantrisc	40'700.00		33'900.00		36'118.55	
3632.03 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände; RKZ Köniz	4'000.00		4'000.00		4'046.90	
2 Bildung	2'130'600.00	266'500.00	2'187'700.00	267'800.00	2'189'700.77	347'099.60
21 Obligatorische Schule	2'130'600.00	266'500.00	2'187'700.00	267'800.00	2'189'700.77	347'099.60
211 Eingangsstufe	163'800.00		135'000.00		105'090.51	6'217.75
2110 Kindergarten	91'900.00		108'400.00		105'090.51	6'217.75
3104.01 Lehrmittel	8'800.00		8'300.00		4'650.61	
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	1'000.00		1'000.00		748.35	
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager	2'000.00		1'300.00		418.75	
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	500.00		500.00			
3611.01 Entschädigungen an Kanton, Lehrerbildungen	79'600.00		77'400.00		68'111.35	
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden; Lehrerbildungen			18'400.00		30'174.05	
3632.01 Betriebs- und Infrastrukturbeiträge an Gemeinden			1'500.00		987.40	
4611.01 Entschädigungen vom Kanton; Schülerbeiträge						6'217.75

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
2111 Basisstufe	71'900.00		26'600.00			
3611.01 Entschädigungen an Kanton; Lehrerbesoldungen	71'900.00		26'600.00			
212 Primarstufe	503'400.00	25'500.00	497'500.00	29'600.00	619'919.88	93'029.60
2120 Primarstufe	503'400.00	25'500.00	497'500.00	29'600.00	619'919.88	93'029.60
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals	2'500.00		2'500.00		2'532.00	
3102.01 Drucksachen, Publikationen	500.00		500.00		268.80	
3103.01 Bibliothek und Mediathek	2'000.00		2'000.00		2'988.38	
3104.01 Lehrmittel	39'300.00		40'500.00		38'039.02	
3104.02 Material für Werken und Gestalten	11'400.00		11'900.00		9'226.50	
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	3'300.00		2'800.00		3'073.90	
3113.01 Anschaffungen Hardware	19'300.00		3'500.00		43'788.96	
3118.01 Anschaffungen Software	8'700.00					
3119.01 Anschaffungen Mobilien	5'000.00		26'500.00			
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	9'200.00		6'600.00		468.00	
3153.01 Unterhalt Hardware	3'500.00		3'500.00			
3158.01 Unterhalt Software	1'000.00		7'700.00		9'176.97	
3159.01 Unterhalt Mobilien	1'000.00		3'000.00			
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager	28'700.00		26'600.00		9'617.75	
3611.01 Entschädigungen an Kanton, Lehrerbesoldungen	362'200.00		303'300.00		406'493.85	
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden; Lehrerbildungen			43'600.00		84'761.55	
3632.01 Betriebs- und Infrastrukturbeiträge an Gemeinden	5'800.00		13'000.00		9'484.20	
4260.01 Rückerstattungen Dritter		500.00		500.00		1'033.60
4611.01 Entschädigungen vom Kanton; Schülerbeiträge						53'733.15
4632.01 Entschädigung von Gemeinden		25'000.00		29'100.00		38'262.85
213 Oberstufe	747'900.00	137'800.00	721'200.00	142'200.00	744'973.15	175'151.50
2130 Sekundarstufe I	747'900.00	137'800.00	721'200.00	142'200.00	744'973.15	175'151.50
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden; Lehrerbildungen	497'600.00		479'000.00		433'867.65	
3632.01 Betriebs- und Infrastrukturbeiträge an Gemeinden	250'300.00		242'200.00		311'105.50	
4611.01 Entschädigungen vom Kanton; Schülerbeiträge		137'800.00		142'200.00		175'151.50

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
214 Musikschulen	90'400.00		81'100.00		59'427.85	
2140 Musikschulen	90'400.00		81'100.00		59'427.85	
3635.01 Beiträge an Musikschulen	85'300.00		76'000.00		56'468.85	
3637.01 Beiträge an private Haushalte für Musikschule	5'100.00		5'100.00		2'959.00	
217 Schulliegenschaften	349'900.00	27'600.00	487'500.00	27'600.00	478'696.65	27'732.55
2170 Schulliegenschaften	349'900.00	27'600.00	487'500.00	27'600.00	478'696.65	27'732.55
3010.01 Löhne des Betriebspersonal	25'000.00		150'000.00		142'114.80	
3010.09 Taggeldleistungen					-832.70	
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	1'400.00		8'000.00		8'700.95	
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen			4'100.00		5'783.15	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung	300.00		1'500.00		3'662.65	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	400.00		2'400.00		2'168.20	
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	4'000.00		4'000.00		4'110.80	
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	12'500.00		10'000.00		16'370.80	
3110.01 Anschaffungen Mobiliar Schule	2'000.00		4'000.00		5'712.60	
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	2'000.00		4'000.00			
3120.01 Ver- und Entsorgung Schulanlage	58'800.00		52'700.00		31'125.50	
3130.01 Telefon, Porti, Gebühren	3'000.00		4'000.00		1'556.90	
3130.02 Dienstleistungen Dritter	50'000.00		30'000.00		61'184.55	
3134.01 Sachversicherungsprämien	21'200.00		21'200.00		20'582.25	
3144.01 Unterhalt Hochbau Schulanlage	24'100.00		47'400.00		29'407.15	
3144.02 Unterhalt Umgebung Schulanlagen	25'500.00		26'000.00		24'009.50	
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	2'200.00		2'700.00		9'040.35	
3160.01 Miete Mittagstischlokal	11'300.00		11'300.00		10'320.00	
3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen, Geräte, Fahrzeuge	1'000.00		1'000.00		883.15	
3170.01 Reisekosten und Spesen	500.00		500.00		454.20	
3300.40 Abschr. altes VV Schule 20162030	77'700.00		77'700.00		77'600.70	
3300.41 Planmässige Abschr. Hochbauten VV	27'000.00		25'000.00		24'741.15	
4260.01 Rückerstattungen Dritter		200.00		200.00		782.55
4472.01 Vergütungen Benützung Liegenschaften VV		1'000.00		1'000.00		550.00
4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		26'400.00		26'400.00		26'400.00

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
218 Tagesschule	108'000.00	65'600.00	93'000.00	60'200.00	51'242.35	36'988.20
2180 Tagesschule	108'000.00	65'600.00	93'000.00	60'200.00	51'242.35	36'988.20
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	42'800.00		36'800.00		12'137.90	
3010.09 Taggeldleistungen					-220.00	
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	2'300.00		2'000.00		727.95	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung	200.00		200.00		41.65	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	700.00		600.00		181.90	
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'400.00		1'400.00		183.30	
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals	1'000.00		700.00		17.75	
3105.01 Lebensmittel	28'000.00		22'400.00		14'640.15	
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	2'300.00		800.00		59.90	
3130.01 Dienstleistungen Dritter, Telefon, Porti, Gebühren	200.00		200.00		306.30	
3151.01 Unterhalt Maschinen und Geräte	200.00		200.00			
3170.01 Reisekosten und Spesen	100.00		100.00		52.70	
3611.01 Entschädigungen an Kanotn, Besoldungen Mittagstisch	28'800.00		27'600.00		23'112.85	
4260.01 Rückerstattungen Dritter, Elternbeiträge Mahlzeiten		23'000.00		23'500.00		11'239.50
4260.02 Rückerstattungen Dritter, Elternbeiträge Betreuung		26'700.00		23'200.00		15'389.70
4631.01 Beiträge vom Kanton		15'900.00		13'500.00		10'359.00
219 Schulverwaltung	167'200.00	10'000.00	172'400.00	8'200.00	130'350.38	7'980.00
2190 Schulverwaltung	123'300.00		125'300.00		91'893.83	
3000.01 Löhne, Tag-, Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	22'500.00		21'500.00		19'173.75	
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	51'100.00		55'000.00		50'304.63	
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	2'800.00		3'000.00		3'147.80	
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen	3'000.00		3'000.00		2'730.00	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung	200.00		200.00		115.25	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	900.00		900.00		786.90	
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	3'000.00		3'000.00		2'726.35	
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals	500.00		500.00			
3100.01 Büromaterial	4'100.00		4'000.00		1'396.75	
3102.01 Drucksachen, Publikationen	500.00		500.00		59.00	
3110.01 Anschaffungen Büromöbel und Geräte	3'600.00		2'200.00			
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	1'000.00		1'500.00		81.60	

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3130.01 Dienstleistungen Dritter, Telefon, Porti, Gebühren	7'800.00		6'100.00		3'438.35	
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte	500.00		500.00		180.40	
3158.01 Unterhalt Software	300.00				877.20	
3161.01 Mieten, Benützungskosten, Leasing Kopierer	14'400.00		16'400.00		4'160.35	
3199.01 Übriger Betriebsaufwand	5'200.00		5'100.00		1'902.00	
3170.01 Reisekosten und Spesen	1'900.00		1'900.00		813.50	
2195 Schülertransporte	21'300.00	10'000.00	17'500.00	8'200.00	29'070.00	7'980.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter, Schülertransporte	2'700.00		2'500.00			
3637.01 Beiträge an private Haushalte für Schülertransporte	18'600.00		15'000.00		29'070.00	
4611.01 Entschädigungen vom Kanton; Schülertransporte		10'000.00		8'200.00		7'980.00
2197 Schulsozialdienst	22'600.00		29'600.00		9'386.55	
3010.01 Löhne Schulsozialarbeit	16'800.00		15'000.00			
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	900.00		800.00			
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskasse			1'400.00			
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung	100.00		100.00			
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	300.00		300.00			
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	1'000.00		1'000.00			
3104.01 Lehrmittel	500.00					
3104.01 Dienstleistungen Dritter, Telefon, Porti, Gebühren						
3632.01 Beitrag an Gemeinde Riggisberg			11'000.00		9'386.55	
3632.02 Beitrag an Gemeinde Wimmis Betriebskosten	3'000.00					
3 Kultur, Sport und Freizeit	96'200.00	9'000.00	68'500.00	9'100.00	60'839.95	8'886.00
32 Kultur, übrige	50'800.00		50'300.00		42'061.80	
329 Kultur, übriges	50'800.00		50'300.00		42'061.80	
3290 Kultur, übriges	50'800.00		50'300.00		42'061.80	
3130.01 Dienstleistungen Dritter Bundesfeier	3'000.00		3'000.00		2'593.45	
3130.02 Dienstleistungen Dritter Neuzuzüger, Jungbürger, Anlässe	3'000.00		4'000.00		669.35	
3634.01 Kulturbeitrag Regionale Kulturkonferenz	33'600.00		33'100.00		30'599.00	
3635.01 Beiträge an örtliche Vereine	11'200.00		10'200.00		8'200.00	

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
33 Medien		4'000.00		4'100.00	1'200.00	3'946.00
332 Massenmedien		4'000.00		4'100.00	1'200.00	3'946.00
3320 Massenmedien		4'000.00		4'100.00	1'200.00	3'946.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter Dorfzeitung					1'200.00	
4612.01 Entschädigung Anzeigerverband		4'000.00		4'100.00		3'946.00
34 Sport und Freizeit	45'400.00	5'000.00	18'200.00	5'000.00	17'578.15	4'940.00
342 Freizeit	45'400.00	5'000.00	18'200.00	5'000.00	17'578.15	4'940.00
3420 Freizeit	13'300.00		3'000.00		656.15	
3141.01 Unterhalt Wanderwege	2'000.00		2'000.00		248.55	
3149.01 Unterhalt Dorfbrunnen	500.00		500.00			
3635.01 Beitrag an Sportanlagen Sagibach	10'300.00					
3636.01 Beitrag an Berner Wanderwege	500.00		500.00		407.60	
3423 Freizeitanlage	32'100.00	5'000.00	15'200.00	5'000.00	16'922.00	4'940.00
3010.01 Löhne des Betriebspersonals Gürbebadi	6'200.00		4'500.00		5'022.30	
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	400.00		300.00		300.75	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung	200.00		200.00		57.40	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	100.00		100.00		73.20	
3101.01 Verbrauchsmaterial Gürbebadi	500.00		500.00		496.50	
3111.01 Anschaffungen Gürbebadi	16'500.00		1'500.00		1'401.70	
3120.01 Ver- und Entsorgung Gürbebadi	600.00		500.00		330.60	
3130.01 Dienstleistungen Dritter, Security Sercvice	3'000.00		3'000.00		1'936.35	
3134.01 Sachversicherungsprämien	400.00		400.00			
3144.01 Unterhalt Gürbebadi	3'000.00		3'000.00		3'215.00	
3170.01 Reisekosten und Spesen	200.00		200.00		28.20	
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen	1'000.00		1'000.00		4'060.00	
4240.01 Benützungsgebühren Badi		5'000.00		5'000.00		4'940.00

	Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4	Gesundheit	11'300.00		16'000.00		15'521.98	
43	Gesundheitsprävention	11'300.00		16'000.00		15'521.98	
432	Krankheitsbekämpfung, übrige			1'100.00		1'030.00	
4320	Krankheitsbekämpfung, übrige			1'100.00		1'030.00	
3636.01	Beiträge an Lungenliga			1'100.00		1'030.00	
433	Schulgesundheitsdienst	11'300.00		14'900.00		14'491.98	
4330	Schulgesundheitsdienst	5'000.00		9'800.00		8'662.78	
3101.01	Betriebs- Verbrauchsmaterial Apotheke Schule	1'500.00		6'100.00		7'597.78	
3136.01	Schulgesundheitsdienst, Schularzt	3'500.00		3'700.00		1'065.00	
4331	Schulzahnpflege	6'300.00		5'100.00		5'829.20	
3136.01	Aufklärungs- und Untersuchungskosten	6'300.00		5'100.00		5'829.20	
5	Soziale Sicherheit	1'841'700.00	51'200.00	1'793'000.00	51'200.00	1'681'170.68	12'455.85
53	Alter und Hinterlassene	517'600.00	2'400.00	518'400.00	2'400.00	492'439.20	2'351.00
531	Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV	15'000.00	2'400.00	15'000.00	2'400.00	15'000.00	2'351.00
5310	Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV	15'000.00	2'400.00	15'000.00	2'400.00	15'000.00	2'351.00
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen AHV-Zweigstelle	15'000.00		15'000.00		15'000.00	
4611.01	Entschädigungen vom Kanton		2'400.00		2'400.00		2'351.00
532	Ergänzungsleistungen AHV / IV	494'100.00		492'700.00		470'925.00	
5320	Ergänzungsleistungen AHV / IV	494'100.00		492'700.00		470'925.00	
3631.60	Lastenausgleichsbeiträge an Kanton Ergänzungsleistungen	494'100.00		492'700.00		470'925.00	

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
535 Leistungen an das Alter	8'500.00		10'700.00		6'514.20	
5350 Leistungen an das Alter	8'500.00		10'700.00		6'514.20	
3636.01 Beiträge an private Organisationen	8'500.00		10'700.00		6'514.20	
54 Familie und Jugend	103'200.00	48'800.00	103'900.00	48'800.00	96'350.20	10'104.85
541 Familienzulagen Nichterwerbstätige	10'300.00		12'300.00		11'241.00	
5410 Familienzulagen Nichterwerbstätige	10'300.00		12'300.00		11'241.00	
3631.60 Lastenausgleichsbeiträge an Kanton Familienzulage NE	10'300.00		12'300.00		11'241.00	
543 Alimentenbevorschussung und -inkasso						10'104.85
5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso						10'104.85
4260.01 Rückerstattung Alimentenbevorschussung						5'800.00
4290.01 Eingang abgeschriebener Forderungen						4'304.85
544 Jugendschutz	23'300.00		22'000.00		16'340.00	
5440 Jugendschutz allgemein	100.00		100.00		100.00	
3636.01 Beiträge an Mütter- und Väterberatung	100.00		100.00		100.00	
5444 Offene Kinder- und Jugendarbeit	23'200.00		21'900.00		16'240.00	
3632.01 Beitrag an off. Jugendarbeit Riggisberg	23'200.00		21'900.00		16'240.00	
545 Leistungen an Familien	69'600.00	48'800.00	69'600.00	48'800.00	68'769.20	
5451 Kinderkrippen und Kinderhorte	69'600.00	48'800.00	69'600.00	48'800.00	68'769.20	
3632.01 Beiträge Betreuungsgutscheine an Gde. Riggisberg	69'600.00		69'600.00		67'874.45	
3636.01 Beiträge an private Organisationen, Kinderbetreuung					894.75	
4611.01 Betreuungsgutscheine Anteil Kanton		48'800.00		48'800.00		

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
57 Sozialhilfe und Asylwesen	1'220'900.00		1'170'700.00		1'092'381.28	
579 Sozialhilfe	1'220'900.00		1'170'700.00		1'092'381.28	
5790 Sozialhilfe	500.00		500.00		500.00	
3190.01 Schadenersatzleistungen	500.00		500.00		500.00	
5796 Regionaler Sozialdienst	72'400.00		82'700.00		63'754.55	
3632.01 Beitrag an RSD Riggisberg	70'400.00		81'000.00		62'510.75	
3636.01 Beiträge an private Organisationen	2'000.00		1'700.00		1'243.80	
5799 Lastenausgleich Sozialhilfe	1'148'000.00		1'087'500.00		1'028'126.73	
3611.01 Gemeindeanteil Lastenausgleich Sozialhilfe	1'148'000.00		1'087'500.00		1'028'126.73	
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung	841'400.00	54'500.00	673'600.00	54'500.00	676'287.62	51'282.10
61 Strassenverkehr	592'900.00	31'500.00	423'700.00	31'500.00	453'916.87	30'746.10
615 Gemeindestrassen	592'900.00	31'500.00	423'700.00	31'500.00	453'916.87	30'746.10
6150 Gemeindestrassen	592'900.00	31'500.00	423'700.00	31'500.00	453'916.87	30'746.10
3000.01 Tag- und Sitzungsgelder Kommission					1'002.50	
3010.01 Löhne des Betriebspersonals	212'700.00		121'900.00		126'277.06	
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	11'400.00		6'500.00		7'642.75	
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen	17'600.00		8'300.00		7'450.80	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung	2'600.00		1'700.00		3'838.05	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	3'500.00		2'000.00		1'812.45	
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	5'600.00		3'100.00		4'309.95	
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals	500.00					
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	10'000.00		8'000.00		9'840.70	
3101.02 Betriebs-, Verbrauchsmaterial Signalisation, Markierungen	4'000.00		1'000.00		738.05	
3101.03 Betriebs-, und Verbrauchsmaterial Winterdienst	8'000.00		5'000.00		8'226.50	
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	30'000.00		17'000.00		250.95	
3119.01 Anschaffung Dorfschmuck	2'000.00		1'000.00		7'981.20	
3112.01 Anschaffung von Sicherheitsbekleidung	10'000.00					

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3120.01 Energie für öffentliche Beleuchtung	6'500.00		5'000.00		4'355.35	
3120.02 Ver- und Entsorgung Werkhof	500.00				2'901.20	
3130.01 Dienstleistungen Dritter Strassenunterhalt	4'000.00		7'000.00		12'483.20	
3130.02 Dienstleistungen Dritter Winterdienst	7'000.00		7'000.00		6'901.10	
3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter	5'000.00		2'000.00		8'909.50	
3130.03 Dienstleistungen Dritter; Telefon, Porto, Steuern	1'000.00		500.00			
3134.01 Sachversicherungsprämien	5'000.00		5'000.00		8'790.00	
3137.01 Verkehrsabgaben, Fahrzeugsteuern	3'100.00		3'100.00		2'704.90	
3141.01 Unterhalt Strassen und Verkehrswege	80'000.00		60'000.00		64'446.40	
3141.02 Unterhalt Strassenbeleuchtung	3'000.00		15'900.00		3'876.80	
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	12'500.00		11'000.00		13'426.30	
3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen	4'000.00		4'000.00		3'737.10	
3170.01 Reisekosten und Spesen	10'600.00		10'300.00		11'993.75	
3300.10 Abschr. altes VV Strassen 2016-2030	89'300.00		89'300.00		88'002.35	
3300.11 Abschr. altes VV Strassenbel. 2016-2030	6'700.00		6'700.00		6'666.66	
3300.12 Planmässige Abschr. Strassen VV	35'500.00		20'100.00		35'351.30	
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen	1'300.00		1'300.00			
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen		4'500.00		4'500.00		5'067.10
4260.01 Rückerstattungen Dritter						325.00
4631.01 Beiträge vom Kanton Strassenbeleuchtung		3'000.00		3'000.00		1'354.00
4612.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen SF		20'000.00		20'000.00		20'000.00
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen		4'000.00		4'000.00		4'000.00
62 Öffentlicher Verkehr	248'500.00	23'000.00	249'900.00	23'000.00	222'370.75	20'536.00
629 Öffentlicher Verkehr, übriges	248'500.00	23'000.00	249'900.00	23'000.00	222'370.75	20'536.00
6290 Öffentlicher Verkehr, übriges	33'200.00	23'000.00	19'200.00	23'000.00	29'113.75	20'536.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter; SBB Tageskarten	28'000.00		14'000.00		28'090.00	
3132.01 Honorar Vorprojekt Bushaltestellen	2'900.00		2'900.00			
3636.01 Beiträge an private Organisationen, Moonliner	2'300.00		2'300.00		1'023.75	
4240.01 Benützungsgebühren SBB Tageskarten		23'000.00		23'000.00		20'536.00

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr	215'300.00		230'700.00		193'257.00	
3631.60 Beitrag an Kanton öffentlicher Verkehr	215'300.00		230'700.00		193'257.00	
7 Umweltschutz und Raumordnung	1'573'600.00	1'457'500.00	1'352'100.00	1'246'700.00	1'225'903.18	1'101'188.72
71 Wasserversorgung	491'500.00	491'500.00	476'200.00	476'200.00	414'122.68	414'122.68
710 Wasserversorgung	491'500.00	491'500.00	476'200.00	476'200.00	414'122.68	414'122.68
7101 Wasserversorgung Gemeinde	491'500.00	491'500.00	476'200.00	476'200.00	414'122.68	414'122.68
3000.01 Tag- und Sitzungsgelder Kommission	3'000.00		3'000.00		3'103.00	
3010.01 Löhne des Betriebspersonals; Brunnemeister&QS	3'500.00		20'000.00		14'456.20	
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	400.00		1'300.00		440.55	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	100.00		400.00		32.00	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung	200.00		300.00		14.65	
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	2'500.00		2'500.00		371.30	
3111.01 Anschaffung Wasserzähler	2'000.00		2'000.00		505.70	
3120.01 Ver- und Entsorgung Pumperk und Reservoir	6'800.00		14'300.00		5'258.05	
3130.01 Dienstleistungen Dritter, Telefon, Porti	2'000.00		2'000.00		1'158.55	
3130.02 Konzession Grundwasser	3'300.00		3'300.00		2'985.45	
3130.03 Dienstleistungen Dritter, Laboruntersuchungen Trinkwasser	8'000.00		15'000.00		8'285.00	
3130.04 Dienstleistungen Dritter, Entschädigung Brunnenmeister	25'000.00					
3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter	27'000.00		6'000.00		4'835.75	
3134.01 Sachversicherungsprämien	3'400.00		3'400.00		2'900.35	
3143.01 Unterhalt Leitungsnetz und Reservoir	20'000.00		20'000.00		14'462.55	
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen	6'200.00		6'200.00		5'280.85	
3158.01 Unterhalt, Wartung Software	1'000.00		1'500.00		45.70	
3170.01 Reisekosten und Spesen	1'300.00		1'300.00		790.70	
3181.01 Forderungsverluste Wasser	500.00		500.00		332.95	
3300.20 Abschr. altes VV Wasservers. 2016-2030	85'800.00		85'800.00		85'705.80	
3300.21 Planmässige Abschr. übrige Tiefbauten VV	18'300.00		17'000.00		13'909.69	
3300.90 Planmässige Abschr. übrige Sachanlagen VV	2'100.00				2'109.94	
3320.90 Planmässige Abschr. immaterielle Anlagen VV	1'100.00		1'100.00			
3409.01 Verrechnung kalkulatorische Zinsen	4'000.00		4'200.00		3'989.99	
3510.10 Einlage in SF Werterhalt WbW Wasser	4'400.00		12'600.00		94'152.00	

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3510.50 Einlage in SF Werterhalt Anschlussgebühren	110'500.00		102'300.00		20'332.00	
3612.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen SF	25'000.00		25'000.00		20'000.00	
4240.01 Gebühren Wasserversorgung		275'000.00		270'000.00		279'810.20
4240.50 Anschlussgebühren Wasser		110'500.00		102'300.00		20'332.00
4510.01 Entnahme aus SF Werterhalt Wasser		106'000.00		103'900.00		113'980.48
9010.01 Ertragsüberschuss Wasser	124'100.00		125'200.00		108'663.96	
72 Abwasserentsorgung	685'600.00	685'600.00	560'200.00	560'200.00	505'609.52	505'609.52
720 Abwasserentsorgung	685'600.00	685'600.00	560'200.00	560'200.00	505'609.52	505'609.52
7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb)	685'600.00	685'600.00	560'200.00	560'200.00	505'609.52	505'609.52
3000.01 Tag- und Sitzungsgelder Kommission	2'000.00		2'000.00		1'435.00	
3130.01 Dienstleistungen Dritter, Telefon, Porti	1'000.00		1'000.00		364.35	
3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter	3'000.00		3'000.00		2'619.75	
3143.01 Unterhalt Leitungsnetz Kanalisation	55'000.00		45'000.00		68'060.35	
3158.01 Unterhalt, Wartung Software	1'000.00		1'500.00		45.70	
3181.01 Forderungsverluste Abwasser	500.00		500.00		466.25	
3300.30 Planmässige Abschr. übrige Tiefbauten VV	22'400.00		9'900.00		16'108.71	
3320.90 Planmässige Abschr. immaterielle Anlagen VV	2'100.00		2'100.00			
3510.10 Einlage in SF Werterhalt WbW Abwasser	7'800.00		102'000.00		181'110.00	
3510.50 Einlage in SF Werterhalt Anschlussgebühren	190'000.00		95'800.00		19'040.00	
3611.01 Beitrag Kantonalen Abwasserfonds	11'000.00		11'000.00		10'467.45	
3612.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen SF	28'700.00		28'700.00		22'000.00	
3632.01 Betriebsbeitrag an ARAG	308'000.00		238'300.00		131'512.00	
4240.01 ARA- und Kanalisationsgebühren		460'000.00		446'000.00		459'899.95
4240.50 Anschlussgebühren		190'000.00		95'800.00		19'040.00
4260.01 Rückerstattungen Dritter		500.00		1'000.00		
4409.01 Verrechnung kalkulatorische Zinsen SF		10'600.00		5'400.00		10'560.86
4510.01 Entnahme aus SF Werterhalt Abwasser		24'500.00		12'000.00		16'108.71
9010.01 Ertragsüberschuss Abwasser	53'100.00		19'400.00		52'379.96	

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
73 Abfall	190'600.00	190'600.00	201'500.00	201'500.00	175'336.52	175'336.52
730 Abfall	190'600.00	190'600.00	201'500.00	201'500.00	175'336.52	175'336.52
7301 Abfall (Gemeindebetrieb)	190'600.00	190'600.00	201'500.00	201'500.00	175'336.52	175'336.52
3000.01 Tag- und Sitzungsgelder Kommission					292.50	
3102.01 Drucksachen, Publikationen	5'000.00		6'200.00		3'660.60	
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	1'000.00		1'000.00		975.00	
3130.01 Abfuhr- und Deponiekosten Hauskehricht	105'000.00		108'000.00		101'513.19	
3130.02 Abfuhrkosten Tierkadaver						
3130.03 Sonderabfallverwertung	20'000.00		22'000.00		16'225.10	
3130.04 Abfuhr- und Deponiekosten Grüngut	17'000.00		14'600.00		16'916.33	
3130.06 Dienstleistungen Dritter, Verkaufsstellen	3'500.00		3'500.00		3'667.45	
3158.01 Unterhalt, Wartung Software	500.00		1'500.00		45.70	
3181.01 Forderungsverluste Abfall	500.00		500.00		402.05	
3612.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen SF	25'000.00		25'000.00		24'000.00	
3632.01 Beitrag an regionale Tierkadaverbeseitigung	10'000.00		11'500.00		7'638.60	
4240.01 Kehrichtgrundgebühren		79'500.00		76'300.00		77'930.00
4240.02 Kehrichtgebühren, Marken		85'000.00		100'000.00		70'105.15
4240.03 Gebühren Grünmaterial		12'000.00		12'000.00		12'195.00
4240.04 Tierkadaverbeseitigung		6'500.00		6'500.00		6'056.50
4240.05 Gebühren Altglas		6'000.00		5'000.00		5'882.50
4240.06 Gebühren Altpapier, Karton		1'200.00		1'300.00		1'002.75
4240.07 Gebühren Altmetall				200.00		
4260.01 Rückerstattungen Dritter						289.50
4409.01 Verrechnung kalkulatorische Zinsen SF		400.00		200.00		353.47
9010.01 Ertragsüberschuss Abfall	3'100.00		7'700.00			
9011.01 Aufwandüberschuss Abfall						1'521.65

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
74	Verbauungen	55'700.00		48'900.00		70'735.30	
741	Gewässerverbauungen	51'200.00		44'400.00		70'735.30	
7410	Gewässerverbauungen	51'200.00		44'400.00		70'735.30	
3000.01	Tag- und Sitzungsgelder Kommission	500.00		500.00			
3142.01	Unterhalt Wasserbau	10'000.00		10'000.00		36'924.60	
3300.20	Planmässige Abschr. Tiefbauten VV	1'500.00		300.00		280.70	
3632.01	Beiträge an Wasserbauverband Gürbe & Müsche	39'200.00		33'600.00		33'530.00	
745	Naturgefahren	4'500.00		4'500.00			
7450	Naturgefahren	4'500.00		4'500.00			
3134.01	Sachversicherungsprämie Einsatzkostenversicherung	4'500.00		4'500.00			
75	Arten- und Landschaftsschutz	2'300.00		2'300.00		97.15	
750	Arten- und Landschaftsschutz	2'300.00		2'300.00		97.15	
7500	Arten- und Landschaftsschutz	2'300.00		2'300.00		97.15	
3102.01	Drucksachen, Publikationen	500.00		500.00			
3130.01	Dienstleistungen Dritter	500.00		500.00		97.15	
3635.01	Abgeltung ökologische Ausgleichsflächen	1'300.00		1'300.00			
76	Bekämpfung von Umweltverschmutzung	8'600.00	8'800.00	8'600.00	8'800.00	6'674.20	6'120.00
761	Luftreinhaltung und Klimaschutz	8'600.00	8'800.00	8'600.00	8'800.00	6'674.20	6'120.00
7610	Luftreinhaltung und Klimaschutz	8'600.00	8'800.00	8'600.00	8'800.00	6'674.20	6'120.00
3130.01	Dienstleistungen Dritter, Oelfeuerungskontrolle	7'000.00		7'000.00		4'898.20	
3611.01	Gebühren Oelfeuerung an Kanton	1'600.00		1'600.00		1'776.00	
4260.01	Rückerstattungen Oelfeuerungskontrollen		8'800.00		8'800.00		6'120.00

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
77	Übriger Umweltschutz		120'400.00	81'000.00	38'700.00	36'024.60
771	Friedhof und Bestattung		31'500.00		30'800.00	30'555.00
7710	Friedhof und Bestattung		31'500.00		30'800.00	30'555.00
3632.01	Beitrag an Begräbnisgemeinde Thurnen		31'500.00		30'800.00	30'555.00
7716	Regionale Friedhoforganisatio n		81'000.00	81'000.00		
3000.01	Sitzungs- und Taggelder		200.00			
3010.01	Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal		20'000.00			
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten		1'100.00			
3053.01	AG-Beiträge Unfallversicherung		200.00			
3054.01	AG-Beiträge FAK		400.00			
3055.01	AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung		600.00			
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial		300.00			
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften		1'500.00			
3120.01	Ver- und Entsorgung		1'500.00			
3130.01	Dienstleistungen Dritter (Porti, Gebühren, etc.)		1'000.00			
3134.01	Sachversicherungsprämien		600.00			
3140.01	Unterhalt Friedhof Kirchenthurnen (inkl. Grabaufhebungen)		26'000.00			
3140.02	Unterhalt Friedhof Burgistein(inkl. Grabaufhebungen)		4'000.00			
3140.03	Unterhalt Aufbahrungshalle und Katafalken		2'000.00			
3140.04	Unterhalt Urnengräber		4'000.00			
3140.05	Namensschilder Gemeinschaftsgräber		1'400.00			
3143.01	Unterhalt übrige Tiefbauten		10'000.00			
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge		1'000.00			
3170.01	Reisekosten, Spesen		300.00			
3199.01	Übriger Verwaltungsaufwand		1'000.00			
3300.30	Planmässige Abschreibungen Tiefbauten		3'400.00			
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien		500.00			
4240.01	Parkdienst Bestattungen			300.00		
4240.02	Auffbahrungen			4'000.00		
4240.03	Grabeinkäufe, Gemeinschaftsgrab			3'000.00		
4240.04	Urnengräber-Umrandungen			2'000.00		
4240.05	Namensschilder Gemeinschaftsgräber			1'400.00		

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4632.01		16'700.00				
4632.02		16'800.00				
4632.03		31'500.00				
9011.01		5'300.00				
779	Umweltschutz, übriges	7'900.00		7'900.00		5'469.60
7791	Öffentliche Toilettenanlagen	81'500.00	81'000.00	500.00		
3130.01	Unterhalt öffentliche Toilette	500.00		500.00		
7792	Hundetoiletten	7'400.00		7'400.00		5'469.60
3101.01	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	2'400.00		2'400.00		1'469.60
3119.01	Anschaffung Mobiliar Robidog	1'000.00		1'000.00		
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	4'000.00		4'000.00		4'000.00
79	Raumordnung	18'900.00		15'700.00		17'303.21
790	Raumordnung	18'900.00		15'700.00		17'303.21
7900	Raumordnung	9'100.00		5'900.00		8'197.31
3131.01	Planungen und Projektierungen Dritter	2'000.00		2'000.00		1'097.00
3320.90	Planmässige Abschr. immaterielle Anlagen VV	7'100.00		3'900.00		7'100.31
7907	Regionale Planungskonferenzen	9'800.00		9'800.00		9'105.90
3632.01	Beitrag an Regionalkonferenz Bern-Mittelland	9'800.00		9'800.00		9'105.90

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
8 Volkswirtschaft	11'600.00	75'500.00	11'600.00	73'000.00	11'842.80	79'336.00
81 Landwirtschaft	1'300.00		1'300.00		813.80	
811 Verwaltung Landwirtschaft, Vollzug und Kontrolle	1'300.00		1'300.00		813.80	
8110 Verwaltung Landwirtschaft, Vollzug und Kontrolle	1'300.00		1'300.00		813.80	
3010.01 Löhne Ackerbauleiter und Feuerbrandkontrolleur	1'000.00		1'000.00		704.00	
3170.01 Reisekosten und Spesen	300.00		300.00		109.80	
84 Tourismus	10'300.00		10'300.00		11'029.00	
840 Tourismus	10'300.00		10'300.00		11'029.00	
8406 Regionaler Tourismus	10'300.00		10'300.00		11'029.00	
3636.01 Beitrag an Förderverein Gantrisch	10'300.00		10'300.00		11'029.00	
87 Energie		75'500.00		73'000.00		79'336.00
871 Elektrizität		75'500.00		73'000.00		79'336.00
8710 Elektrizität		75'500.00		73'000.00		79'336.00
4120.01 Konzession BKW Energie AG		75'500.00		73'000.00		79'336.00
9 Finanzen und Steuern	481'500.00	5'974'400.00	527'100.00	5'588'700.00	459'468.75	5'664'937.49
91 Steuern	32'500.00	5'532'400.00	35'000.00	5'026'900.00	43'204.40	5'073'861.10
910 Steuern	32'500.00	5'532'400.00	35'000.00	5'026'900.00	43'204.40	5'073'861.10
9100 Allgemeine Gemeindesteuern	30'000.00	4'925'400.00	28'500.00	4'371'100.00	42'964.40	4'595'587.60
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste allg. Gemeindesteuern	30'000.00		28'500.00		42'964.40	
4000.00 Einkommenssteuern		4'475'000.00		3'898'000.00		4'217'809.85
4000.20 Nachsteuern und Bussen Einkommenssteuern		4'500.00		12'000.00		3'227.05
4000.40 Aktive Steuerauscheidungen Einkommen		70'000.00		57'700.00		70'024.05

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4000.50		-230'000.00		-111'500.00		-195'254.15
4000.60		-200.00		-200.00		-163.50
4001.00		359'000.00		292'800.00		341'722.25
4001.40		18'500.00		18'700.00		18'354.85
4001.50		-25'000.00		-17'500.00		-53'177.20
4002.01		29'000.00		25'700.00		29'622.65
4002.10		1'000.00		1'600.00		1'573.10
4010.00		165'000.00		119'400.00		111'318.35
4010.40		60'000.00		79'500.00		56'624.30
4010.50		-7'000.00		-9'500.00		-6'482.60
4011.00		500.00		1'000.00		-612.30
4011.40		200.00		200.00		205.55
4011.50		-100.00				-6'189.50
4029.01		5'000.00		3'200.00		6'984.85
9101	Sondersteuern	2'000.00	180'000.00	6'000.00	230'000.00	63'518.60
3181.01	Tatsächliche Forderungsverluste Sondersteuern	2'000.00		6'000.00		
4022.00	Grundstückgewinnsteuern		100'000.00		150'000.00	-43'621.30
4022.10	Sonderveranlagungen		80'000.00		80'000.00	107'139.90
9102	Liegenschaftssteuern	500.00	417'000.00	500.00	415'800.00	405'004.90
3181.01	Tatsächliche Forderungsverluste Liegenschaftssteuern	500.00		500.00		
4021.01	Liegenschaftssteuern		417'000.00		415'800.00	405'004.90
9103	Hundetaxen		10'000.00		10'000.00	9'750.00
3181.01	Forderungsverluste Hundetaxe				240.00	
4033.01	Hundetaxe		10'000.00		10'000.00	9'750.00

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
93	Finanz- und Lastenausgleich	377'200.00	361'200.00	378'200.00	459'400.00	366'202.00	483'285.00
930	Finanz- und Lastenausgleich	377'200.00	361'200.00	378'200.00	459'400.00	366'202.00	483'285.00
9300	Finanz- und Lastenausgleich	377'200.00	361'200.00	378'200.00	459'400.00	366'202.00	483'285.00
3621.60	Lastenausgleich neue Aufgabenteilung	377'200.00		378'200.00		366'202.00	
4621.50	Mindestausstattung		9'500.00		9'400.00		21'890.00
4621.60	Zuschuss soziodemografische Lasten				16'000.00		15'638.00
4621.61	Geografisch-topografischer Zuschuss		9'400.00		9'300.00		9'332.00
4622.70	Finanzausgleich Disparitätenabbau		342'300.00		424'700.00		436'425.00
95	Ertragsanteile, übrige		2'900.00		2'700.00		4'775.40
950	Ertragsanteile, übrige		2'900.00		2'700.00		4'775.40
9500	Ertragsanteile, übrige Erbsch. u. Schenkungssteuern		2'900.00		2'700.00		4'775.40
4024.01	Erbschafts- und Schenkungssteuern						1'838.80
4600.01	Anteil an Bundeserträgen		2'900.00		2'700.00		2'936.60
96	Vermögens- und Schuldenverwaltung	71'800.00	77'700.00	86'500.00	99'600.00	50'062.35	102'864.99
961	Zinsen	29'800.00	20'500.00	29'800.00	26'500.00	38'694.96	32'953.74
9610	Zinsen	29'800.00	20'500.00	29'800.00	26'500.00	38'694.96	32'953.74
3181.01	Tatsächliche Forderungsverluste Zinsen	2'000.00		1'500.00		2'094.20	
3406.01	Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten	11'200.00		18'100.00		19'819.80	
3401.01	Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	6'900.00		900.00			
3409.01	Übrige Passivzinsen, Negativzinsen	6'700.00		6'500.00		13'173.11	
3499.01	Vergütungsszinse Steuern	3'000.00		2'800.00		3'607.85	
4401.01	Zinsen Forderungen und Kontokorrente		1'000.00		100.00		1'678.95
4401.02	Verzugszinse		12'000.00		17'700.00		11'256.95
4402.01	Zinsen Sachgruppe 102		100.00				125.15
4407.01	Zinsen langfristige Finanzanlagen		1'800.00		1'800.00		13'474.20
4409.01	Übrige Zinsen Finanzvermögen		4'200.00		4'200.00		4'694.99
4420.01	Dividenden		500.00		1'800.00		1'723.50

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen auf FV und VV		900.00		900.00		
963 Liegenschaften des Finanzvermögens	20'500.00	57'200.00	16'500.00	58'100.00	8'608.90	58'271.25
9630 Liegenschaften des Finanzvermögens	20'500.00	57'200.00	16'500.00	58'100.00	8'608.90	58'271.25
3430.01 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	9'000.00		5'000.00		663.75	
3431.01 nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	1'000.00		1'000.00		730.95	
3439.01 Übriger Liegenschaftsunterhalt FV	10'500.00		10'500.00		7'214.20	
4260.01 Übriger Liegenschaftsertrag FV (Nebenkosten)		1'200.00		1'200.00		1'200.00
4430.01 Mietzinsen Liegenschaften FV		53'800.00		54'400.00		54'555.00
4430.02 Pachtzinse		2'200.00		2'500.00		2'516.25
969 Finanzvermögen	21'500.00		40'200.00	15'000.00	2'758.49	11'640.00
9690 Finanzvermögen	21'500.00		40'200.00	15'000.00	2'758.49	11'640.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter	500.00		900.00			
3440.01 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV	1'000.00		1'400.00		2'758.49	
3896.01 Einlage in Schwankungsreserve	20'000.00		37'900.00			
4440.01 Marktwertanpassung Wertschriften				15'000.00		11'640.00
97 Rückverteilungen		200.00		100.00		151.00
971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe		200.00		100.00		151.00
9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe		200.00		100.00		151.00
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe		200.00		100.00		151.00
99 Nicht aufgeteilte Posten			27'400.00			
990 Nicht aufgeteilte Posten			27'400.00			
9900 Nicht aufgeteilte Posten			27'400.00			
3300.90 Abschr. altes VV 2016-2029			27'400.00			

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Total Aufwand/Ertrag	8'309'500.00	8'219'700.00	7'744'000.00	7'589'800.00	7'641'629.22	7'904'891.16
Ertragsüberschuss					263'261.94	
Aufwandüberschuss		89'800.00		154'200.00		
TOTAL	8'309'500.00	8'309'500.00	7'744'000.00	7'744'000.00	7'904'891.16	7'904'891.16

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3 Aufwand	8'129'200.00		7'591'700.00		7'480'585.30	
30 Personalaufwand	1'139'300.00		1'127'000.00		1'017'646.41	
300 Behörden und Kommissionen	92'200.00		105'400.00		94'616.25	
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Komm.	92'200.00		105'400.00		94'616.25	
301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	861'100.00		857'500.00		778'905.61	
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	861'100.00		857'500.00		778'905.61	
305 Arbeitgeberbeiträge	147'600.00		141'400.00		129'807.40	
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	48'000.00		48'200.00		50'963.15	
3052 AG-Beiträge an andere Pensionskassen	48'100.00		44'100.00		39'000.85	
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen	7'000.00		7'200.00		8'758.45	
3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	14'600.00		14'600.00		11'577.05	
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	29'900.00		27'300.00		19'507.90	
309 Übriger Personalaufwand	38'400.00		22'700.00		14'317.15	
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals	31'000.00		14'700.00		14'317.15	
3091 Personalwerbung	500.00		500.00			
3099 Übriger Personalaufwand	6'900.00		7'500.00			
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'665'500.00		1'337'700.00		1'548'823.10	
310 Material - und Warenaufwand	173'000.00		166'400.00		145'346.31	
3100 Büromaterial	10'800.00		9'500.00		8'676.62	
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial	50'800.00		42'300.00		49'528.13	
3102 Drucksachen, Publikationen	16'300.00		25'900.00		14'764.90	
3103 Fachliteratur, Zeitschriften	4'100.00		2'600.00		3'520.38	
3104 Lehrmittel	60'000.00		60'700.00		51'916.13	
3105 Lebensmittel	31'000.00		25'400.00		16'940.15	

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
311 Nicht aktivierbare Anlagen	211'400.00		111'400.00		186'540.81	
3110 Büromaschinen und -geräte, Schulmobiliar	8'100.00		10'300.00		21'782.85	
3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	111'600.00		40'600.00		12'536.40	
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge	39'000.00		18'000.00		14'732.25	
3113 Hardware	27'500.00		9'600.00		101'864.46	
3118 Immaterielle Anlagen	16'700.00		3'000.00		27'643.65	
3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen	8'500.00		29'900.00		7'981.20	
312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	93'400.00		90'200.00		64'334.75	
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	93'400.00		90'200.00		64'334.75	
313 Dienstleistungen und Honorare	631'200.00		476'400.00		655'450.44	
3130 Dienstleistungen Dritter	405'100.00		344'900.00		371'656.99	
3131 Planungen und Projektierungen Dritter	37'000.00		13'000.00		17'462.00	
3132 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten	125'600.00		56'900.00		213'404.45	
3134 Sachversicherungsprämien	50'600.00		49'700.00		43'327.90	
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit	9'800.00		8'800.00		6'894.20	
3137 Steuern und Abgaben	3'100.00		3'100.00		2'704.90	
314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt	297'000.00		236'300.00		262'799.00	
3140 Unterhalt an Grundstücken	37'400.00					
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege	85'000.00		77'900.00		68'571.75	
3142 Unterhalt Wasserbau	10'000.00		10'000.00		36'924.60	
3143 Unterhalt Tiefbauten	85'000.00		65'000.00		82'522.90	
3144 Unterhalt Hochbauten	79'100.00		82'900.00		74'779.75	
3149 Unterhalt übrige Sachanlagen	500.00		500.00			
315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen	95'700.00		106'400.00		107'015.79	
3150 Unterhalt Büromaschinen und -geräte, Schulmobiliar	1'000.00		1'400.00		447.65	
3151 Unterh. Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	46'400.00		46'300.00		50'893.50	
3153 Unterhalt Informatik (Hardware)	3'500.00		3'500.00			
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen	43'800.00		52'200.00		55'674.64	
3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen	1'000.00		3'000.00			

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
316 Mieten, Leasing, Pachten, Benutzungsgebühren	49'200.00		38'200.00		29'429.60	
3160 Miete und Pacht Liegenschaften	11'300.00		11'300.00		10'320.00	
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen	29'400.00		26'900.00		11'780.60	
3162 Raten für operatives Leasing	8'500.00				7'329.00	
317 Spesenentschädigungen	55'400.00		52'300.00		37'528.10	
3170 Reisekosten und Spesen	24'700.00		24'400.00		27'491.60	
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager	30'700.00		27'900.00		10'036.50	
318 Werberichtigungen auf Forderungen	37'500.00		39'500.00		47'602.40	
3181 Tatsächliche Forderungsverluste	37'500.00		39'500.00		47'602.40	
319 Verschiedener Betriebsaufwand	21'700.00		20'600.00		12'775.90	
3190 Schadenersatzleistungen	500.00		500.00		500.00	
3199 Übriger Betriebsaufwand	21'200.00		20'100.00		12'275.90	
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	420'600.00		403'500.00		388'734.67	
330 Abschreibungen Sachanlagen VV	409'000.00		396'400.00		380'256.06	
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	409'000.00		396'400.00		380'256.06	
332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen	11'600.00		7'100.00		8'478.61	
3320 Planmässige Abschreibungen immaterieller Anlagen	11'600.00		7'100.00		8'478.61	
34 Finanzaufwand	53'300.00		50'400.00		51'958.14	
340 Zinsaufwand	28'800.00		29'700.00		36'982.90	
3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	6'900.00		900.00			
3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten	11'200.00		18'100.00		19'819.80	
3409 Übrige Passivzinsen	10'700.00		10'700.00		17'163.10	
343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen	20'500.00		16'500.00		8'608.90	
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	9'000.00		5'000.00		663.75	
3431 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	1'000.00		1'000.00		730.95	

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3439	Übriger Liegenschaftenaufwand FV	10'500.00		10'500.00		7'214.20
344	Wertberichtigung Anlagen FV	1'000.00		1'400.00		2'758.49
3440	Wertberichtigungen Finanzanlagen FV	1'000.00		1'400.00		2'758.49
349	Verschiedener Finanzaufwand	3'000.00		2'800.00		3'607.85
3499	Übriger Finanzaufwand	3'000.00		2'800.00		3'607.85
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	312'700.00		312'700.00		314'634.00
351	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK	312'700.00		312'700.00		314'634.00
3510	Einlagen in Spezialfinanzierungen des EK	312'700.00		312'700.00		314'634.00
36	Transferaufwand	4'479'000.00		4'283'700.00		4'119'128.98
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	2'310'400.00		2'184'700.00		2'184'656.93
3611	Entschädigungen an den Kanton	1'734'100.00		1'565'000.00		1'569'853.68
3612	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	576'300.00		619'700.00		614'803.25
362	Finanz- und Lastenausgleich	377'200.00		378'200.00		366'202.00
3621	Finanz- und Lastenausgleich an den Kanton	377'200.00		378'200.00		366'202.00
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte	1'791'400.00		1'720'800.00		1'568'270.05
3631	Beiträge an den Kanton	724'500.00		740'500.00		680'041.40
3632	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	870'700.00		807'300.00		733'760.10
3634	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	33'600.00		33'100.00		30'599.00
3635	Beiträge an private Unternehmungen	108'100.00		87'500.00		64'668.85
3636	Beiträge an private Organ. ohne Erwerbszweck	30'800.00		32'300.00		27'171.70
3637	Beiträge an private Haushalte	23'700.00		20'100.00		32'029.00

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
38 Ausserordentlicher Aufwand	20'000.00		37'900.00			
389 Einlagen in Eigenkapital	20'000.00		37'900.00			
3896 Einlagen in Neubewertungsreserven	20'000.00		37'900.00			
39 Interne Verrechnungen	38'800.00		38'800.00		39'660.00	
391 Interne Verrechnung von Dienstleistungen	28'300.00		28'300.00		30'060.00	
3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen	28'300.00		28'300.00		30'060.00	
392 Interne Verrechnung von Pachten, Mieten, Ben.-kosten	9'600.00		9'600.00		9'600.00	
3920 Interne Verrechnung von Pachten, Mieten, Ben.-kosten	9'600.00		9'600.00		9'600.00	
394 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand	900.00		900.00			
3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand	900.00		900.00			
4 Ertrag		8'214'400.00		7'589'800.00		7'903'369.51
40 Fiskalertrag		5'532'400.00		5'026'900.00		5'075'699.90
400 Direkte Steuern natürliche Personen		4'701'800.00		4'177'300.00		4'433'738.95
4000 Einkommenssteuern natürliche Personen		4'319'300.00		3'856'000.00		4'095'643.30
4001 Vermögenssteuern natürliche Personen		352'500.00		294'000.00		306'899.90
4002 Quellensteuern natürliche Personen		30'000.00		27'300.00		31'195.75
401 Direkte Steuern juristische Personen		218'600.00		190'600.00		154'863.80
4010 Gewinnsteuern juristische Personen		218'000.00		189'400.00		161'460.05
4011 Kapitalsteuern juristische Personen		600.00		1'200.00		-6'596.25
402 Übrige Direkte Steuern		602'000.00		649'000.00		477'347.15
4021 Grundsteuern		417'000.00		415'800.00		405'004.90
4022 Vermögensgewinnsteuern		180'000.00		230'000.00		63'518.60
4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern						1'838.80
4029 Eingang abgeschriebene Steuern		5'000.00		3'200.00		6'984.85

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
403	Besitz- und Aufwandsteuern	10'000.00		10'000.00		9'750.00
4033	Hundetaxen	10'000.00		10'000.00		9'750.00
41	Regalien und Konzessionen	75'500.00		73'000.00		79'336.00
413	Ertragsanteile an Lotterien, Sport-Toto, Wetten	75'500.00		73'000.00		79'336.00
4120	Konzessionen	75'500.00		73'000.00		79'336.00
42	Entgelte	1'537'800.00		1'379'300.00		1'181'786.35
420	Ersatzabgaben	126'000.00		112'500.00		95'130.10
4200	Ersatzabgaben	126'000.00		112'500.00		95'130.10
421	Gebühren für Amtshandlungen	70'800.00		50'800.00		47'134.60
4210	Gebühren für Amtshandlungen	70'800.00		50'800.00		47'134.60
424	Benützungsgebühren und Dienstleistungen	1'272'900.00		1'151'900.00		987'042.50
4240	Benützungsgebühren und Dienstleistungen	1'272'900.00		1'151'900.00		987'042.50
425	Erlös aus Verkäufen	4'700.00		3'700.00		4'744.70
4250	Verkäufe	4'700.00		3'700.00		4'744.70
426	Rückerstattungen	61'900.00		58'900.00		43'339.60
4260	Rückerstattungen Dritter	61'900.00		58'900.00		43'339.60
427	Bussen	1'500.00		1'500.00		90.00
4270	Bussen	1'500.00		1'500.00		90.00
429	Übrige Entgelte					4'304.85
4290	Übrige Entgelte					4'304.85

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
44	Finanzertrag					
		127'800.00		144'300.00		152'929.32
440	Zinsertrag	30'100.00		29'400.00		42'144.57
4401	Zinsen Forderungen und Kontokorrente	13'000.00		17'800.00		12'935.90
4402	Zinsen kurzfristige Finanzanlagen	100.00				125.15
4407	Zinsen langfristige Finanzanlagen	1'800.00		1'800.00		13'474.20
4409	Übrige Zinsen von Finanzvermögen	15'200.00		9'800.00		15'609.32
442	Beteiligungsertrag FV	500.00		1'800.00		1'723.50
4420	Dividenden	500.00		1'800.00		1'723.50
443	Liegenschaftenertrag FV	56'000.00		56'900.00		57'071.25
4430	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV	56'000.00		56'900.00		57'071.25
444	Wertberichtigung Anlagen FV			15'000.00		11'640.00
4440	Wertberichtigungen Finanzanlagen FV			15'000.00		11'640.00
447	Liegenschaftsertrag VV	41'200.00		41'200.00		40'350.00
4470	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV	40'200.00		40'200.00		39'800.00
4472	Vergütung für Benützigungen Liegenschaften VV	1'000.00		1'000.00		550.00
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	130'500.00		115'900.00		130'089.19
451	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im EK	130'500.00		115'900.00		130'089.19
4510	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK	130'500.00		115'900.00		130'089.19
46	Transferertrag	771'600.00		811'600.00		1'243'868.75
460	Ertragsanteile von Dritten	2'900.00		2'700.00		2'936.60
4600	Ertragsanteile vom Bund	2'900.00		2'700.00		2'936.60
461	Entschädigungen von Gemeinwesen	282'400.00		285'100.00		689'420.30
4611	Entschädigungen vom Kanton	201'400.00		204'000.00		619'474.30
4612	Entschädigungen von Gemeinden und -verbänden	81'000.00		81'100.00		69'946.00

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
462 Finanz- und Lastenausgleich		361'200.00		459'400.00		483'285.00
4621 Finanz- und Lastenausgleich vom Kanton		18'900.00		34'700.00		46'860.00
4622 Finanz- und Lastenausgleich von Gemeinden und -verbänden		342'300.00		424'700.00		436'425.00
463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten		124'900.00		64'300.00		68'075.85
4631 Beiträge vom Kanton		34'900.00		35'200.00		27'773.00
4632 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden		90'000.00		29'100.00		40'302.85
469 Verschiedener Transferertrag		200.00		100.00		151.00
4699 Rückverteilungen		200.00		100.00		151.00
49 Interne Verrechnungen		38'800.00		38'800.00		39'660.00
491 Interne Verrechnung von Dienstleistungen		28'300.00		28'300.00		30'060.00
4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen		28'300.00		28'300.00		30'060.00
492 Interne Verrechnung von Pachten. Mieten, Ben.-kosten		9'600.00		9'600.00		9'600.00
4920 Interne Verrechnung von Pachten. Mieten, Ben.-kosten		9'600.00		9'600.00		9'600.00
494 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand		900.00		900.00		900.00
4940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand		900.00		900.00		900.00
9 Abschlusskonten	180'300.00	5'300.00	152'300.00		161'043.92	1'521.65
90 Abschluss Erfolgsrechnung	180'300.00	5'300.00	152'300.00		161'043.92	1'521.65
900 Abschluss Erfolgsrechnung	180'300.00	5'300.00	152'300.00		161'043.92	1'521.65
9010 Abschluss Spezialfinanzierungen, Ertragsüberschuss	180'300.00		152'300.00		161'043.92	
9011 Abschluss Spezialfinanzierungen, Aufwandüberschuss		5'300.00				1'521.65

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Total Aufwand/Ertrag	8'309'500.00	8'219'700.00	7'744'000.00	7'589'800.00	7'641'629.22	7'904'891.16
Ertragsüberschuss					263'261.94	
Aufwandüberschuss		89'800.00		154'200.00		
TOTAL	8'309'500.00	8'309'500.00	7'744'000.00	7'744'000.00	7'904'891.16	7'904'891.16

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
1	Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung				51'918.60	
15	Feuerwehr				51'918.60	
150	Feuerwehr				51'918.60	
1500	Feuerwehr				51'918.60	
5060.01	Fahrzeug Atemschutz				51'918.60	
2	Bildung		50'000.00			
21	Obligatorische Schule		50'000.00			
217	Schulliegenschaften		50'000.00			
2170	Schulliegenschaften		50'000.00			
5300.01	Spielplatz Schule		50'000.00			
6	Verkehr und Nachrichtenübermittlung		60'000.00		41'719.20	30'000.00
61	Strassenverkehr		60'000.00		41'719.20	30'000.00
615	Gemeindestrassen		60'000.00		41'719.20	30'000.00
6150	Gemeindestrassen		60'000.00		41'719.20	30'000.00
6370.01	Investitionsbeiträge von privaten Haushalten					30'000.00
5010.01	Bahnhofstrasse, Ersatz Pflastersteine					
5010.02	Rahmenkredit Strassensanierungen				784.75	
5010.03	Sanierung Niesenweg, Strasse				60'000.00	40'934.45

	Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
7	Umweltschutz und Raumordnung	2'275'600.00		1'011'000.00		285'633.05	
71	Wasserversorgung	1'000'000.00		490'000.00		118'791.45	
710	Wasserversorgung	1'000'000.00		490'000.00		118'791.45	
7101	Wasserversorgung	1'000'000.00		490'000.00		118'791.45	
5031.01	Ersatz Wasseruhren	25'000.00		25'000.00		30'651.35	
5031.02	Rahmenkredit Wasserversorgung					11'172.20	
5031.04	Ersatz Leitung Bühlstrosse, Anteil Wasserversorgung	750'000.00		100'000.00		8'000.00	
5031.05	Erschliessung Hohliebi-Pontel	225'000.00		225'000.00			
5031.06	Sanierung Niesenweg, Wasserversorgung			140'000.00		68'967.90	
5031.08	Unterquerung Mühlebach-Sprenggi						
72	Abwasserentsorgung	1'189'600.00		495'000.00		121'817.65	
720	Abwasserentsorgung	1'189'600.00		495'000.00		121'817.65	
7201	Abwasserentsorgung	1'189'600.00		495'000.00		121'817.65	
5032.01	Rahmenkredit Abwasser			100'000.00			
5032.02	Leitung Bächelmatt Lohnstorf	190'000.00		190'000.00		36'072.75	
5032.04	Ersatz Leitung Bühlstrosse, Anteil Abwasserentsorgung	499'600.00		100'000.00		19'137.45	
5032.06	Sanierung Niesenweg, Abwasserentsorgung			85'000.00		66'607.45	
5032.07	Adlermatte, Abwasserleitung	500'000.00					
5290.01	Entwässerungskonzept Lohnstorf			20'000.00			
74	Verbauungen	60'000.00					
741	Gewässerverbauungen	60'000.00					
7410	Gewässerverbauungen	60'000.00					
5020.01	Hochwasserschutz Mühlebach	60'000.00					

Bezeichnung	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
79 Raumordnung	26'000.00		26'000.00		45'023.95	
790 Raumordnung	26'000.00		26'000.00		45'023.95	
7900 Raumordnung	26'000.00		26'000.00		45'023.95	
5290.01 Ortsplanungsrevision	26'000.00		26'000.00		45'023.95	
9 Finanzen					30'000.00	379'270.85
99 Nicht aufgeteilte Posten					30'000.00	379'270.85
999 Abschluss					30'000.00	379'270.85
9990 Abschluss					30'000.00	379'270.85
5900.01 Passivierte Einnahmen					30'000.00	
6900.01 Aktivierte Ausgaben						379'270.85
Total Aufwand/Ertrag	2'325'600.00		1'071'000.00		409'270.85	409'270.85
Ertragsüberschuss						
Aufwandüberschuss		2'325'600.00		1'071'000.00		
TOTAL	2'325'600.00	2'325'600.00	1'071'000.00	1'071'000.00	409'270.85	409'270.85